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Uchwala Prezydium Rządu
w sprawie wiosennej kampanii siewnej

walk w Korei

WARSZAWA (PAP). Prezydium Rządu podjęło uchwałę w 
sprawie wiosennej kampanii siewnej.

j Ośrodki maszynowe przygotują ró- 
fwnież odpowiedni sprzęt do zwalcza- 
(nia chorób i szkodników roślin.

We wstępie do' uchwały czyta
my:

„Wykonanie zadań czwartego 
roku Planu 6-letniego w rolnict
wie uzależnione jest w dużej mie 
rze od sprawnego i terminowego 
przeprowadzenia wiosennej kam
panii siewnej. Przebieg prac sie
wnych decydować będzie o wiel
kości produkcji rolnej w roku bie 
żącym, o zaopatrzeniu w żywność 
klasy robotniczej i przemysłu w 
surowce.

Zadania akcji siewnej, wobec 
dokonania malej ilości orek przed 
zimowych, szczególnie w wojewó
dztwach zachodnich i północnych, 
jak również ze względu na konie
czność uzupełnienia niedosiewów 
jesiennych, są szczególnie (ważne i 
trudne.

Dla wykonania zadań kampanii Bie 
wnej l podniesienia produkcji, prezy
dia rad narodowych powinny zaktywi
zować swoją pracę na odcinku rolnin 
twa i w ścisłym współdziałaniu z or
ganizacjami masowymi zmobilizować 
masy chłopskie w spółdzielniach pro
dukcyjnych i gospodarstwach indywi
dualnych do jak najsprawniejszego 
wykonania siewów.

Państwo nasze stwarza warunki dla 
wzrostu produkcji rolnej przez zwięk 
szanie z roku na rok dostaw trakto
rów, maszyn i narzędzi rolniczych, 
przez zaopatrywanie rolnictwa w co
raz większa ilość nasion kwalifikowa
nych, nawozów sztucznych, udzielanie 
kredytów, jak również poprzez pracę 
aparatu agronomicznego, prowadzące
go instruktarz fachowy l pogadanki w 
ramach upowszechnienia wiedzy roi 
niczej.

Dla najlepszego wykorzystania porno 
cy państwa winna być zapewniona 
sprawna organizacja i operatywne kie 
rownictwo całą akcją siewną przez 
prezydia rad narodowych. Niezbędny 
jest wielki wysiłek ze strony aparatu 
służby rolnej, organizacji politycznych 
i społecznych działających na wsi.

Szczególnie doniosłe zadania stoją 
przed prezydiami rad narodowych i 
Państwowymi Ośrodkami Maszynowy
mi W wiosennej kampanii siewnej w 
zakresie pomocy spółdzielniom pro
dukcyjnym, przede wszystkim spół
dzielniom młodym, które w tym roku 
po raz pierwszy przystępują do pracy 
zespołowej

W nadchodzącej kampanii trze
ba rozwinąć szeroką propagandę 
stosowania w produkcji nowoczes
nych sposobów agrotechnicznych 
właściwej organizacji pracy, trzeba 
uruchomić olbrzymie rezerwy pro 
dukcyjne, kryjące się dotychczas w 
rolnictwie.

przeprowadzą pierwszy wspólny i 
siew,

Toteż na naradach produkcyjnych 
w gospodarstwach zespołowych szero
ko omawiać się będzie takie sprawy, 
jak: przygotowanie nasion, umowy z 
POM-ami, organizacja stałych brygad 
poiowych, dostosowanie do obecnych 
warunków norm pracy, stosowanie od 
powiednich zabiegów agrotechnicz
nych, wychodzenie do pracy wszyst
kich spółdzielców i ich rodzin, współ
zawodnictwo pracy.

Aby można było rozpocząć roboty 
wiosenne jak najwcześniej, uchwała 
ństallła tennlny zakończenia remon
tów maszyn w ośrodkach maszyno
wych. W woj, południowych remonty 
maszyn, potrzebnych do prac v wio sen
nych, powinny być zakończone do 5 
marca, a w pozostałych wojewódz
twach do 15 marca. Termin zawiera
nia umów ną prace wiosenne ze spół 
dzielniami uchwała ustala na 1 mar
ca br,

Zagospodarować 
wszystkie grunty orno 
w pełni wykonać piany 

kontraktacji

Zabezpieczyć 
odpowiednią ilość pasz

i Dużo miejsca zajmuje w uchwa 
jle o kampanii siewnej sprawa 
j zabezpieczenia odpowiedniej bazy 
| paszowej we wszystkich gos- 
j podarstwach. W tym celu służ- 
I ba rolna rad narodow’ych i agro- 

Uchwala Prezydium stwierdza j nomowie POM będą szeroko pro 
dalej, że w celu maksymalnego! pagować rozszerzenie upraw pa- 
zwiększenia produkcji ' prezydia; siewnych. Agronomowie POM do 
rad narodowych powinny dopro-j pilirnją, by w planach zasiewów 
wadzić do całkowitego wykorzy- spółdzielni produkcyjnych zosta- 
stania wszelkich użytków roi- *y uwzględnione rośliny pastew
nych, zwracając szczególną uwa-jne w rozmiarach odpowiadają- 
gę na niezagospodarowane jeszcze cyeh projektowanemu rozwojowi 
grunty orne.

Duży nacisk kładzie uchwała na 
pełne wykonanie planów kontraktacji 
upraw nasiennych, przemysłowych i 
innych oraz pełne wykonanie zasie
wów zakontraktowanych upraw, .

hodowli.
Jednocześnie w okresie prac wiosen 

nyeh służba rolna dopilnuje przepro
wadzenia niezbędnych zabiegów pielę-
. (Ciąg dalszy na str. 2)

Na zdjęciu: jednostka przeciwlotnicza ochotników chiń
skich w akcji. Fot. — CAF

PEKIN (PAP). Jak już podawaliśmy, szef sztabu pierwszej 
brygady lotniczej amerykańskiego korpusu piechoty morskiej, pul 
kownik Frank H. Schwäble, ziożyl i podpisał zeznania, które 
ujawniają plan i cele dowództwa amerykańskiego przy prowadze
niu wojny bakteriologicznej w Korei.

Obecnie podajemy pełny tekst jego zeznań:
Ja, pułkownik Frank H, Schwa! Byłem w korpusie piechoty

Trzeba w większym stopniu wykorzy 
stywać doświadczenia przodujących 
spółdzielń produkcyjnych, najlepszych 
gospodarstw państwowych, rolniczych 
zakładów naukowych i instytutów ba 
dawczych. Trzeba szerzej i głębiej 
przyswajać naszej praktyce osiągnię
cia przodującego w świecie rolnictwa 
radzieckiego,

W walce o zwiększenie produkcji 
szczególnie ważne zadania stoją przed 
prezydiami rad narodowych, na któ
rych terenie istnieją jeszcze odłogi 
lub inne niezagospodarowane użytki 
rolne. Zrealizowanie planu likwidacji 
odłogów jest sprawą o wielkim znaczę 
niu gospodarczym i politycznym.

Masy pracujące wsi, biorąc przy
kład z bohaterskiej klasy robotni
czej, powinny w walce o jak naj
lepsze wykonanie siewów rozwinąć 
szeroko współzawodnictwo.

Na tym odcinku wielkie zadania or
ganizacyjne i polityczne stoją przed 
prezydiami rad narodowych oraz Zwią 
zklem Samopomocy Chłopskiej. Współ 
zawodnictwo oparte o realne zadania 
produkcyjne, inicjowane przez masy 
chłopskie, winno stać się ważnym 
czynnikiem, gwarantującym należyte 
wykonanie zadań w wiosennej kampa 
nil siewnej“.

Wielka i odpowiedzialna rola

Zeznania jeńca amerykańskiego - . " Franka H. Schwäble

ble —- numer osobisty: —. 04429 
byłem szefem sztabu pierw

szej brygady lotniczej amerykań
skiego korpusu piechoty mor
skiej, zanim samolot mój został 
strącony a ja dostałem się do nie 
woli, co miało miejsce 8 lipca 

r. 1

morskiej od 1929 r., a w 1931 r. 
zostałem lotnikiem i odbywałem 
służbę w wielu krajach. Właśnie 
w przeddzień wyjazdu do Korei 
skończyłem służbę w oddziale lot 
ni etwa sztabu korpusu piechoty 
morskiej.

Dyrektywa połączone] grupy 
szefów sztabów

Przybyłem do Korei 10 kwiet
nia 1952 r. w celu objęcia funk
cji szefa sztabu pierwszej bryga
dy lotniczej korpusu piechoty 
morskiej. Wszystkie moje instruk 
cje i decyzje musiały być za
twierdzane przez zastępcę dowód 
cv generała Lamsona - Scribne- 
ra. Zanim przystąpiłem bezpośre 
dnio do wykonywania mych obo
wiązków w charakterze szefa 
sztabu — generał Lamson-Scri- 
bner wezwał, mnie do siebie w 
celu omówienia rozmaitych spraw 
dotyczących brygady. Podczas 
rozmowy generał zapytał: „Czy
Binney zapoznał pana ze wszyst
kim co dotyczy specjalnych lo* 
tów dokonywanych przez. „VMF- 
513“? Na moje pytanie, czy ma 
on na myśli „Suprop“ (nasza za 
szyfrowana nazwa bomb bakte
riologicznych), generał odpowie 
dział twierdząco. Zakomunikowa 
łem mu, że pułkownik Binney 
przekazał mi wszystkie niezbęd
ne informacje

Pułkownik Arthur A. Binney 
■ oficer, którego zastąpiłem na 

stanowisku szefa sztabu, opowie
dział mi w ogólnych zarysach, 
jak tego wymagały jego obowiąz 
ki, o planie wojny bakteriologi
cznej w Korei i poinformował 
mnie szczegółowo o roli, jaką od 
grywała wówczas pierwsza bryga 

Rozwijając te ogólne wytycznejda. 1?tnicza korPU6U piechoty mor 
Prezydium Rządu w dalszej eze- sk’’eP 
ści uchwały szczególny nacisk

1951 r. Połączona grupa szefów 
sztabów przesłała wówczas dyre
ktywę, którą doręczono do rąk 
własnych dowódcy naczelnemu 
sił zbrojnych na Dalekim Wscho 
dzie (był nim wtedy generał Rid- 
gway). Dyrektywa zawierała po
lecenie rozpoczęcia wojny bakte
riologicznej w Korei najpierw na 
niewielką skalę, w celach do
świadczalnych, a następnie stop
niowo w coraz szerszych rozmia
rach.

Dyrektywa była zaadresowana 
do dowódcy amerykańskiego lot 
nictwa wojskowego na Dalekim

Doświadczenia te miały trwać, 
przez pewien, nieustalony czas, 
w ciągu którego można by było 
przeprowadzić badania w naj
różniejszych warunkach tempe 
ratury zaobserwowanej w Korei.

Należało zbadać wszelkie moż 
li we sposoby stosowania broni 
bakteriologicznej, jak również 
metody taktyczne w toku roz
woju akcji, włączając w to, W 
stadium początkowym, ataki noc 
ne, a następnie również ataki 
dzienne dokonywane przez spe 
cjrłne eskadry. Trzeba było zba 
dać różne metody bombardowa 
nia i różne sposoby lotów kom 
binowanych przy bombardowa
niach, poczynając od lotów poje 
dynczych j kończąc na nalotach 
grupowych; bomby bakteriolo
giczne miały przy tym być uży 
wane jednocześnie z bombami 

! zwykłymi. Trzeba było zwrócić 
specjalną uwagę na wyjaśnie
nie i zebranie przy pomocy 
wszystkich dostępnych środ
ków wiadomości o reakcji nie
przyjaciela, ażeby ustalić, jakie 
środki zaradcze podejmuje i ja 
kie posunięcia propagandowe

Bombowce ,.15-29“, mające 
swą bazę na wyspie Okinawa, 
zaczęły stosować bomby bakte- 

Wschodzie generała Weyłanda w biologiczne w listopadzie 1951 r„

stosuje oraz w jakim stopniu da 
ny rodzaj wojny bakteriologicz 
nej wpływa na jego działania 
wojenne.

Jednocześnie należało spraw
dzić środki bezpieczeństwa za
równo Wśród . przyjaciół jak i 
nieprzyjaciół. Jeśli chodzi o przy 
jaciół, trzeba było podjąć wszel

tego celu samolotów rozpoznaw
czych tymi „F2H-2P“ („Banshee“).

Loty w celu wykonania zadań 
bojowych miały być przeplatane 
ze zwykłymi lotami w celu doko
nywania zdjęć aerotopograficz- 
nych lub odbywać się jednocześ
nie z nimi, przy czym każdy taki 
lot miał odbywać się na tajny roz 
kaz dowództwa piątej formacjikie możliwe kroki, by u trzy 

mać w tajemnicy fakt używania j 
broni bakteriologicznej j kon-J 
(rolować wszystkie informacje! Samoloty typu ,,Banshee-' zosta 
na ten temat. ‘ Jeśli chodzi o niejly użyte do wykonania wymienio 
przyjaciela. trzeba b>'io uczy-fnego programu ze względu na 
nić" ‘ wszystko możliwe, żeby j ich specjalne działanie i wypo- 
wprowadzić go w błąd i zapo- j sążenie oraz przystosowanie do 
biec temu,, by do jego rak tra-i togo rodzaju akcji, jak również 
fiłv dowody,’ potwierdzające j zfe' względu ńa takt, że baza K-3 
fakt stosowania bron] bakte-I była izolowana od rejonu działa
riologicznej. i iiia. Samoloty te mogły dokony-

Wreszcie, jeśliby okoliczności *™ć lotów w głąb Korei północ
na to pozwoliły, to w trakcie j hej tak daleko; jak na to pozwą- 
trwania stadium doświadczaj- kontrakcja nieprzyjaciela,

latały one grupami po dwa samo 
loty, co zapewniało minimalną li
czebność załogi i dzięki czemu o- 
peracje te nie zakłócały planu

nego wojny bakteriologicznej 
można by było ją rozszerzyć — 
zgodnie z dyrektywą połączonej 
grupy szefów sztabów — i pro
wadzić ją w ramach operacji tak zwykłych lotów. Samoloty „Ban-j * ___ ________ f?npp‘{ tyuypw T.nlrż.p nn-kmwwartycznych i w ogóle wszystkich 
działań wojennych w Korei

Stadium początkowe

’ny plan wojny bakteriolo
gicznej w Korei został przysłany 
przez połączoną grupę szefów 
sztabów USA w październiku

Tokio. Generał Weyiand zawez
wał nastęnnie na tajną konferen 
cję dowódcę 5 amerykańskiej for 
macji lotniczej w Korei generała 
Everesta oraz dowódcę stacjonu
jącej na wyspie Okinawa 19 bry 
gad'.* bombowców, pewne jedno
ść - tej brygady podlegały bezpo 
średnio dowództwu lotnictwa woj 
skews go na Dalekim Wschodzie.

Plan, który omówię obecnie, 
został wówczas szczegółowo zba
dany i uzgodniono wszystkie 
sprawy dotyczące całokształtu za 
dania, następnie generał Everest 
wrócił do Korei z informacjami, 
które przedstawiam poniżej. In
formacje te zostały mu zakomu
nikowane osobiście w formie u- 
stnej, ponieważ ze względów bez 
pieczeństwa postanowiono, że nie 
bedzie w Korei żadnych doku
mentów pisemnych na ten te
mat.

kładzie na pracę rad narodowych, 
które powinny być organizatora
mi walki o wzrost produkcji roi 
nej na. swoim terenie.

Prezydia rad narodowych są odpo
wiedzialne za właściwe zaplanowanie 
kampanii wiosennej, za należyte przy
znSwuMwaSe1'Wo niej0wslystklch po czas na tym’ aby zbada<5 w walcie nie daje żadnych rezultatów 

---- 1, ---- . runkach bojowych różne elemenji nie stwarza żadnych trudności,
ty wojny bakteriologicznej i że>

Cele
Główne zadanie polegało wów ne tylko zakłócenia, czy wresz-

trzebnych sił i środków oraz za cało
kształt przebiegu prac wiosennych. 

Rady narodowe odbywają obecnie 
specjalne sesje, poświęcone” sprawom 
kampanii wiosennej, a w terminie do 
10 marca rb. zorganizują narady pro
dukcyjne. poświęcone wiosennej” kam
panii siewnej w gminach lub w zale
żności od miejscowych potrzeb i wa
runków — w gromadach oraz w spół
dzielniach produkcyjnych i POM-ach.

Opieka red imefowyc£ 
nad spółdzielniami 

produkcyjnymi
Szczególną opieką otoczą rady 

narodowe w tym okresie spółdziel 
uic produkcyjne, a przede wszyst 
kim spółdzielnie, które powstały 
w ostatnim okresie i na wiosnę

by stopniowo rozszerzyć te do
świadczenia tak, aby stały się 
one częścią składową regular
nych operacji wojennych w 
zależności od otrzymanych wy
ników i od sytuacji w Korei.

Trzeba było zbadać i przeko
nać się, jaka jest skuteczność róż 
nyeh chorób, a przede wszyst
kim wyjaśnić, w jakim stopniu 
choroby rozszerzają się j jakie 
są ich cechy epidemiczne w roz
maitych warunkach; należało 
także wyjaśnić, czy każda z 
tych chorób wywiera poważny 
wpływ na operacje wojenne nie 
przyjaciela i na ludność cywil
ną, czy też wywołuje nieznacz-

Trzeba było zbadać w warun
kach bojowych rozmaite rodzą 
je broni i bomb bakteriologicz
nych, a także różne typy samo
lotów, ażeby ustalić, czy się na 
dają do transportowania bomb 
bakteriologicznych.

Równocześnie trzeba było prze 
prowadzić badania w różnych 
warunkach terenowych, w tym 
w okręgach położonych wysoko 
nad poziomem morza, w rejo 
nach nadbrzeżnych, na przestrze 
niach otwartych, w miejscowo
ściach otoczonych górami, w re 
jonach izolowanych oraz w rejo 
nach ściśle łączących się między 
sobą, jak również w wielkich i 
małych miastach oraz osiedlach,

poddając obiekty całej Korei 
północnej — jeśli można tak się 
wyrazić — chaotycznemu bombar 
dowaniu. Jednej nocy cel mógł 
znajdować się w Korei północno 
-wschodniej, a nocy następnej 
w Korei północno - zachodniej. 
Operacje z bombami bakterio
logicznymi były doknnvwane je 
dnocześnie ze zwykłymi nocny
mi lotami rozpoznawczymi, a 
to ze względu na oszczędność i 
bezpieczeństwo.

W początkach stycznia 1952 r. 
ówczesny dowódca pierwszej bry 
gady lotniczej korpusu piechoty 
morskiej generał Schilt został 
wezwany do Seulu do sztabu pią 
tej formacji, lotniczej, gdzie gene
rał Everest poinformował go o dy 
rektywie połączonej grupy .sze
fów sztabów i kazał użyć do woj 
ny bakteriologicznej „VMF-513“ 
— 513 eskadry myśliwców noc
nych 33 pułku pierwszej brygady 
lotniczej korpusu piechoty mor
skiej. „VMF-513“ stacjonowała w 
bazie lotniczej K-8 w Kunsanie, 
należącej do 3 brygady lotniczej 
bombowców „B-26V które jużJ

tym zawczasu brygadę lotniczą.
W końcu stycznia 1952 r. no

cne myśliwce 513 eskadry, które 
dokonywały w pojedynkę lotów 
rozpoznawczych oraz operacji z riologiczne, kontynuując i wzma- 
bombami bakteriologicznymi, i gając bombardowania bakteriolo-

shee“ mogły także dokonywać 
bombardowań że znacznej wyso
kości w locie poziomym, doko
nując równocześnie zdjęć fotogra 
licznych.

W marcu 1952 r. samoloty „Ban 
shee<!£ 1 fotoaerotopograficznej 
eskadry lotniczej piechoty mor
skiej rozpoczęły operacje bakte-

dzieliły cele 1 obiekty z bombow 
cami „B-26“, które działały w po 
łudniowej części Korei północnej, 
zwracając przede wszystkim uwa 
gę ma rejony zachodnie. 513 eska 
dra koordynowała podczas wszy* 
stv;eh tych lotów swe działania 
z 3 brygadą bombowców 513 es
kadra używała do swych opera
cji samolotów typu ,.F7F“ (..Ti
gercat“), ponieważ samoloty te 
mają dwa silniki, co zapewnia 
znaczny stopień bezpieczeństwa.

Ponieważ loty z bazy K-8 (Kun 
san) odbywały się bezpośrednio 
nad wodą. było to korzystne na 
wypadek awarii jednego z silni
ków i zapewniało bezpieczeństwo j brały udział samoloty lotnictwa 
podczas lotów nad morzem wicie marvnarki woiennei tvnów F9F“ 
runku terytorium nieprzyjaciel
skiego.

giczne miast północno - koreań
skich, przy czym jednocześnie 
dokonywały one zawsze zwyk
łych zdjęć fotograficznych. Aby 
uniknąć powstania problemu 
przechowywania bomb. ilość 
bomb bakteriologicznych została 
sprowadzona do koniecznego mi 
nimum i dowództwo 5-ej formacji 
lotniczej skierowało grupę skła
dającą się z dwóch oficerów i. 
kilku żołnierzy do bazy K-3 w 
Phohanie, aby przeszkolić specja
listów piechoty morskiej w ob
chodzeniu się z bombami bakterio 
logicznymi.

W realizacji tego programu

Ze względów bezpieczeństwa 
pierwsza brygada lotnicza korpu
su piechoty morskiej nie otrzyrny 
wała żadnych informacji, dotyczą 
eyęh rodzaju bakterii, jakich u- 
żywała.

W marcu 1952 r. generał Schilt
rozpoczęły wojnę bakteriologicz-: znów został wezwany do sztabu 
ną. „VMF-513“ miała być obsłu- ' piątej formacji lotniczej i otrzymał

od generała Everesta ustny roz
kaz przygotowania pierwszej 
eskadry fotoaerotopograficznej 
korpusu piechoty morskiej (,,VM-J 
—_ 1“) 33 pułku lotniczego do u- 
działu w programie wojny bakte 
riologicznej. „VMJ — 1“, która 
miała swą bazę na lotnisku K—3 
w Phohanie (Korea), należącym 
do 33 pułku lotniczego korpusu 
piechoty morskiej, miała użyć do

giwana przez 3 brygadę bombow 
ców.

W owym czasie wszystkie sa
moloty korpusu piechoty mor
skiej (typy bojowe), które miały 
swe bazy na wybrzeżu Korei, 
podlegały bezpośrednio dowódz
twu piątej formacji lotniczej, a 
pierwsza brygada lotnicza korpusu 
piechoty- morskiej była stale in- 

0 -wszystkich ich dzia 
łaniach; gdv rozpoczynały się no 
we loty lub gdy kontynuowano 
dotychczasowe loty w ramach 
programu wojny bakteriologicz-\ W drugiej połowie maja 1952 ro Jerome został wezwany do sztabu 
nej, dowództwo piątej formacji lot j ku nowy dowódca 2 brygady lot-. 5 formacji lotniczej, gdzie polecono 
niczej zazwyczaj informowało omiczei piechoty morskiej generał i (Ciąg dalszy na str, 2)

marynarki wojennej typów ,,F9F‘ 
(„Panther“), „AD“ („Skyraider“) 
i samoloty typu standardowego 
,,F2H“ (,,Banshee“), które w odró
żnieniu od samolotów rozpoznaw
czych tej marki, przeznaczonych 
do dokonywania zdjęć fotogra fi ez 
nyeh, miały swe bazy na lotnis
kowcach działających u wschod
nich'’wybrzeży Korei.

Lotnictwo wojskowe, również 
rozszerzyło swe operacje, używa 
jąc do tego celu eskadr samolo
tów różnych typów, które dzia
łały według rozmaitych metod i 
stosowały rozmaitą taktykę pro
wadzenia wojny bakteriologicz
nej.

Taka była sytuacja bezpośred
nio przed moim przybyciem do 
Korei. Po moim przybyciu nastą
piły ważne wydarzenia, które po
daję poniżej.

Stadium bojowe

744406
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Stany Zjednoczone prowadza wojną bakteriologiczna w Korei
swe[ skadry lotniczej korpusu piechoty bardzo ograniczony krąg .osób;

powinni poza tym mieć spis nie
wielkiej liczby specjalnie dobra-

(Dokończenie ze str.- 1) lub Kunuri, zrzucać tam 
mu rozszerzyć operacie bakterio-1 bomby bakteriologiczne, ä następ morskiej w celu kontynuowania KÄTÄÄ!-'« wykonywać swo awyklo »-|bieżących operacji bakteriolog.cz 
a wydał je osobiście nowy dowód <*ama. Należało to czynie w ce-jnych z bazy K 3 (Phohan). Ko
ca 5 formach lotniczei <*enerał!lu zapewnienia większego bez- ] wnoczesme 33 pułk lotniczy koa- Barcus 3 g ! pieczeństwa, a także w tym celu, pusu piechoty morskiej w bazie

25 maja na naradzie, która od-!ab>’ w jak najmniejszym stopniu K-3 był na wszelki wypadek u- mowa! ich 
hvła siew ieen eihineeie ffene-' zakłócać tryb wykonywania zwy-; trzymywany w stanie gotowości | zorganizowana 
rai Jerome opówSdS w- o8"tlklyck zadań bojowych. |»oio«ej.. Ze względu na znaczn, dia udzielania
nvrh zarysach oficerom sztabo-! Meldunki o realizacji progra- odległość między bazą K-3 a re- zywamu proHl 
wvm E o Zm stadium i mu utrzymywania stanu zakażenia jonerr, w którym znajdował się przewozów i 
wjj“y ÄriologSj Na n™a“inaJeżało poayiać bezpośrednio doW bardziej aktywny udjiali 33 Wiście gra 
dzm tei byłem obecnv jako szef i sztabu 5 formacji lotniczej; komu pułku lotniczego korpusu ptecho- statmm tyg 
sztabu,' poza tym był tam zastępowały te miały zawierać raport, J-ty morskiej w realizacją progra-; Zanim do 
ca dowódcy 
Scribner
(G—2) pułkownik Stage, 
działu operacyjnego, (G—3) puł
kownik Wendt oraz szef oddziału 
zaopatrzenia (G—4) pułkownik 
Clark.

Dyrektywa, jaką otrzymaliśmy 
öd generała B arcus a i omawiali
śmy tego ranka, była następują
ca:

Należało stworzyć strefę żaka-

nveh lotników, gotowych do wy
konania operacji na każde żąda
nie. Pułkownik Wendt poinfor- 

że wkrótce zostanie 
grupa lotnicza 

pomocy w rozwią 
zywaniu problemów dotyczących 

zaopatrzenia. I rze 
grupa ta przybyła w o- 

odniu czerwca, 
stałem się do niewoli

zrzucono tyle i tyle bomb „super. wypadkach wyjątkowych, nie by 
propagandowych“. jło konieczności robienia specjal-

513 eskadrze polecono „liczyć nych zapasów bomb ponad te, 
ciężarówki“ w nocy dokładniej które były potrzebne samolotom 
niż zwykle, aby można było oflcre dokonującym zdjęć aerotbpogra- 
ślić lub wykryć wszelkie istotne ficznych. W razie konieczności, 
zmiany w ruchu transportu w bomby mogły być dostarczone w 
strefie działania eskadry. i ciągu kilku godzin, z Ulsanu.

Generał Barcus rozkazał rów- Plany te oraz wszystko co by-
żoną, przecinającą całą Korcę, .... . . . , ,aby zrealizować plan uniemożli-1 ^Jotniczej Jtwtóu piechoty 
•wżenią dostaw, tj. aby wieprzy ja

nież, aby 12 pułk lotniczy 1 bry
gady lotniczej korpusu piechoty 
morskiej gotów był do wykona

cie! nie mógł dostarczać broni i nia programu wojny bakteriolo
gicznej, W realizacji tego progra- 

braó u-amunicji na przednie pozycje.,
Lotnictwo piechoty morskiej miaj™ P«H»Urowo m.aly 
Jo wziąć na siebie lewy flank tej dz:'; samoloty typu „AD (..Sky 
etrefy, wiecznie z dwoma miasta ylde>'>■/„ „ samoloty
mi -Sinandżu i Kunuri oraz j «’l™ .•F4US Corsa,r '). ale w
obszar- pomiędzy tym, miastami.,'.*£1L“e
Środkową część strefy przydzie-1 “> »stępować samoloty typu
łono siłom lotniczym, a częsc 
wschodnią, czyli praw:/ flank tej 
strefy — lotnictwu marynarki 
wojennej.

513 eskadra korpusu piechoty j 
morskiej miała przerzucić się od j 
bombardowania obiektów przy- j 
padkowych na ten skoncentrowa i 
ny cel, działając z bazy K-8| 
(Kunsa-n), którą wciąż jeszcze obj 
sługiwała 3 lotnicza brygada born i 
bowców. mająca do dyspozycji sa j 
molo ty „F7F“ („Tigercat“). Es-| 
kadra odczuwała brak tych sarnó 
lotów i obiecano jej nadesłać no
we.

Odpowiedzialność za zakażenie 
lewego flanka i za utrzymanie 
stanu zakażenia została złożona 
na dowódcę 513 eskadry lotni
czej, a plan operacji miał być o- 
pracowany według uznania do
wódcy eskadry, z uwzględnię* 
mieni następujących warunków.

Pierwszy etap zakażania rejo
nu miał być zakończony możli
wie jak najszybciej, po czym re
jon należało zakażać systematy
cznie Co najmniej co dziesięć dni.

Załogom samolotów, wykonują 
rych te operacje, należało dawać 
zwykłe zadania dotyczące bojowe 
go rozpoznania nocnego nad pół
wyspom Hedżu.

Jednakże w drodze do celu sa
moloty miały lecieć nad Sinandżu

| ko
„F7F“..,

Generał Jerome oświadczył na
stępnie. że 5 formacja lotnicza
zażądała 1 aerotopograficznej e-

Operacje
513 eskadra 

myśliwców nocnych 
korpysu piechoty 

morskiej

ło z nimi związane, omówiono 
na naradzie u generała Jerome. 
Tam również poczyniono kro
ki w celu wydania rozkazów o- 
ficerom, którzy mieli wziąć u- 
dział w realizacji nowego pro
gramu.

Zdecydowano, że pułkownik 
Wendt .najpierw przekaże in
formacje odpowiednim dowód 
com, szczegóły zaś mogą omó
wić wtajemniczeni w tę sprawę 
oficerowie sztabowi, gdy tylko 
szczegóły te zpstaną oprą co wa* 
ne.

Kwestia bezpieczeństwa była 
dla pierwszej brygady lotniczej 
korpusu piechoty morskiej spra
wą niezwykłej wagi, ponieważ 
operacje związane z prowadze
niem wojny bakteriologicznej jak 
również inne operacje bojowe by 
łv kontrolowane przez 5 forma- 

j rację w zakresie skoncentrowa ] ćję lotniczą, 
i nego zakażania ; swego odcinka j W sprawie tej nic absolutnie 
[strefy, używając bomb z hakte nie powinno było ukazać się w 
riami cholery. (Plan otrzyma- formie pisemnej. Słowa „bakte-

MAW-1

,F 4 US“ („Corsair“) 12 pułku 
lotniczego korpusu piechoty mor 
skiej brała raz lub dwa razy u- 
riział w operacjach bakteriologi
cznych w ramach planu normal
nych lotów dziennych; bralv one 
bomby w bazie K*8 (Kunsan), a 
następnie, w drodze do celu, przy 
łączyły się do pozostałych samo
lotów tej grupy. Loty te odby
wały się nad niedużymi miasta
mi Korei, zachodniej, położonymi 
wzdłuż głównej drogi, biegnącej 
na południe od Kunuri :i stanowi

nia dowozu amunicji na front 
przyp, red.)

33 pułk lotniczy 
korpusu piechoty 

morskie]

stwierdziła, że wyniki bombardo
wania bakteriologicznego gdzie
kolwiek w najmniejszym chociaż 
by stopniu odpowiadały tym wy
siłkom i tej niegódziwosci, z ja
kimi było ono związane, jakkol
wiek władze koreańskie i chiń
skie nadały dość duży rozgłos 
pierwszym, komunikatom o bom
bach bakteriologicznych. O ile 
ml wiadomo, w ogóle wyniki by
ły marne i przyniosły rozczaco-

Pułkownik Wendt przekazał 
plan udziału brygady lotniczej 
w operacjach bakteriologicznych 
dowódcy 33 pułku letniczego kor 
pasu piechoty morskiej, pułków j warne, 
nikawi Condonowi około 27—28J . .
maja. | Wr^Ż@81l0 OSHilSlß

Ponieważ samoloty typu „Famt 
her“ („FG.F“), zgrupowane na ba
zie lotniczej tego pułku w Po- 
hangu. miały być wykorzystane 
tylko w ostatecznym wypadku — 
pozostawiono do uznania pułko
wnika Condona, kto ma być o 
tym poinformowany; w każdym 
razie miała to być możliwie jak 
najmniejsza grupa ludzi.

W okresie, gdy znajdowałem 
się w brygadzie lotniczej, żaden 
z tych samolotów nie był przez
naczony do operacji bakteriologi 
cznych, chociaż samoloty fotowy 
wiadowcze eskadry „VMJ-1“ do

ły część zwykłego programu!zdjęć aerotopograficznych w dal 
„przeszkadzania“ (uniemożliwia- Uzym ciągu stertowały z tej bazy.

Pianowanie i bezpieczeństwo

lny przez generała Jerome prze- 
I widywał, że później —■ daty co 
| prawda ścisłej nie określono — 

Nazajutrz, 26 maja, pułkownik j w zależności od osiągniętych wy 
Wendt, rozmawiał z dowódcą i ników, w tej strefie zakażenia 
513 eskadry oraz, jak sądzę, z j będą, być może. wypróbowane 
dowódcą bazy lotniczej K-8 oraz j bakterie żółtej febry, a następ- 
z dowódca trzeciej brygadv lot| nie tyfusu plamistego), 
niczej i omówił z nimi rozmaite | m ^kadfa działała w ten
szczegóły.

Oficerowie 5 formacji lotniczej 
wiedzieli już o tym planie, po
nieważ poinformował ich o tym 
bezpośrednio sztab 5 formacji 
lotniczej,-

Ponieważ plan (en oznaczał 
dla 513 eskadry jedynie zmianę 
celu i dodatkową odpowiedzią] 
ność za wykonanie jej własnego 
planu zakażenia przydzielonego 
rejonu, nie wyłoniły się żadne 
istotne problemy, wymagające 
rozstrzygnięcia.

W pierwszym tygodniu Czerw
ca 513 eskadra rozpoczęła ope-

sposób w ciągu całego czerw
ca i pierwszego tygodnia lipca 
— w okresie mego pobytu w bry 
gadzie, przy czym żadne niezwy 
kłe wydarzenia wówczas nie za 
szły.

Normalnie w nocy startowało 
przeciętnie 5 samolotów, które 
przelatywały nad głównymi li
niami zaopatrzenia wzdłuż za
chodnich brzegów Korei do rze

ria“ nie wolno było w Korei u- 
żywać w' żadnych okolicznoś
ciach, — użyte ono zostało tylko 
na samym początku dla wyjaś
nienia terminu „superpropagan- 
da“ lub „suprop“.

Poza zwykłymi, nie wymagają
cymi planowania operacjami, pro 
wadzonymi przez eskadrę 513 w 
celu utrzymania stanu zakażenia, 
loty bakteriologiczne zarządzano 
na podstawie specjalnych ściśle 
tajnych rozkazów (czyli rozkazów 
typu „frag“). W myśl instruk
cji tajne zadania „frag“ na dany 
dzień figurowały jako ..superpro 
paganda“, tj. „suprop“ obok kolej 
nego numeru zwykłego zadania. 
Meldunki o wykonaniu zadania 
nadsyłano w taki sam sposób, wT 
postaci oddzielnych, ściśle taj
nych raportów, w których poda
wano liczbę bomb „suprop“, zrzu

na samolocie tak długo, póki nie 
zrzucono bomb bakteriologicz
nych, aby mieć jak największą 
gwarancję, że w razie katastrofy 
samolot spłonie i zostaną zniszczo 
ne wszelkie dowody.

Wszystkim oficerom zabroniono 
wszelkich rozmów na ten temat, 
chyba, że miały one charakter o- 
ficjalny i to przy drzwiach zam
kniętych. Na każdej odprawie na 
leżało podkreślać, że to nie tyl
ko tajemnica wojskowa, lecz rów 
nież sprawa polityki państwowej.

Osobiście nie słyszałem ani ra
zu, aby temat ten poruszano lub 
choćby tylko wspominano o nim 
poza terenem oficjalnym, a prze
cież piY.ez cały czas korzystałem 
■/. niewielkiej stołówki przeznaczo 
nej wyłącznie dla generałów, 
gdzie omawiano wiele spraw taj
nych.

W brygadzie lotniczej wszyscy 
byli zdania, że wyników opera
cji bakteriologicznych nie można 
ściśle określić. Zwykle operacje 
te oceniano na podstawie donie
sień otrzymywanych (najwidocz
niej) od szpiegów, jak również 
na podstawie tego, co mówili 
przesłuchiwani jeńcy, na podsta
wie dokładnego obserwowania 
samochodów w celu wykrycia ja 
kichkolwiek zmian w normalnym

conych podczas wykonywania za- ruchu transportu; wyniki operacji

Uchwala Prezydium Rządu
ki. Cżhonczhongan, ale szczegół- dania. i bakteriologicznych oceniano poża
ną uwagę poświęcono rejonowi j Poza tym eskadra 513 meldowanym na podstawie publicznych o- 
na południe od Fhenianu.!ła <? swych lotach bakteriologicz

rozkazem samo
świadczeń władz koreańskich ä 
chińskich. Do oświadczeń tych 
przywiązywano ogromną wagę, 
ponieważ panowało przekonanie, 
że wiadomość o każdej większej

(Dokończenie ze str, 1)
gnącyjnych na łąkach i pastwiskach, 
ze szczególnym uwzględnieniem użyt
ków zielonych w spółdzielniach pro
dukcyjnych.

Stosowanie racionafRyelt 
zabiegów agrotechnicznych
Prezydium Rządu mocno pod

kreśla w uchwale, że w nadcho
dzącej kampanii siewnej należy 
«wrócić baczną uwagę na koniecz 
ność przestrzegania wysokiej jako 
ści w wykonaniu wszystkich za
biegów agrotechnicznych, na 
wczesne rozpoczęcie prac siew
nych i przeprowadzenie ich w jak 
najkrótszym terminie.

Szczególnie starannie ■winny być 
przeprowadzone takie zabiegi, jak do
bre przygotowanie roli do zasiewów, 
włókowanie, bronowanie pszenicy ozi
mej. siew rzędowy, stosowanie nasion 
kwalifikowanych, oczyszczonych i za
prawionych, właściwa pielęgnacja za
siewów itp.

Obok dotychczas stasowanych zabie
gów agrotechnicznych w roku bieżą
cym zostaną wprowadzone po raz pier 
Wszy szerzej rio praktyki, szczególnie

dziedzinie zapewnienia rolnic t 
wu na czas odpowiedniej ilości [miastami, 
nasion siewnych, nawozów sztu 1 
cznych. kredytów itp. \

, . ,, Obliczyliśmy, że jeśli każdy saBardzo ważne dla sprawnego; . ' , .
przeprowadzenia kampanii wio molot zaopatrzony będzie w dwie
sennej jest dostarczeńe rolnict
wu maszyn dobrze wyremonto
wanych i w odpowiednim cza
sie. Dlatego uchwała ustala ter 
miny ukończenia remontów w 
warsztatach TOR, POM i PGR 
zobowiązując rady narodowe do 
skontrolowania przebiegu remon 
tów j ićh jakoś r

ZSCh - organizatorem 
wspótzawodisictwa

W walce o wysokie plony w 
czwartym roku Planu 6-letnje
go poważna rola przypada 
Związkowi Samopomocy Chłop 
skiej. Wspólnie ze służbą rolną 
rad narodowych rozwinie on 
szeroką pracę mającą na celu

i r,;sstrssT»y.’h" | «»*«*■«•«>*'•.««/«•*«*!<*
kie zabiegi, jak siew krzyżowy i gra-1 do podejmowania zóbowuązan j 
nulowanie superfosfatu. ; szerokiego rozwinięcia współza

Uchwała zobowiązuje rady naród o-1 , - ^
■we, aby szczególnie starannie przygo-!towały akcję przeciwstonkową oraz! Zwracając specjalną uwagę 
kontrolowały zwalczanie stonki i sio-J pa realność podejmowanych zo 
dyszka rzepa ko wca. i bowiązań, ŻSCh prowadzić bę

! dzie ścisłą i systematyczną kon 
I Irolę ich wykonania.

Jeżeli chodzi o przeprowadzę-' 
nie kampanii siewów wiosen
nych w PGR-ach, to uchwala 
szczególny nacisk kładzie na za 
pewnienie gospodarstwom od
powiedniej sity roboczej, na pel 
ną mobilizację wszystkich wła-

Slawy w FOR-aeh

Dni gotowości 
do kampanii siewnej

Zgodnie z rozkazem samo-! ff: ?fjąc s^chy ra^
s , jo lotach, zwykłych słowa „via

loty te przelatywały nad j Kunuri“ lub „via Sinandżu“.
Sinandżu lub Kunuri j nadj Zastosowano wszelkie środki, 
rejonem leżącym pomiędzy tymi wprowadzić przeciwnika wiopidemii musi ptzedostsc się na

błąd i aby ukryć* te operacje|zerwnątrz i że dlatego władze ko- 
przed własnym personelem, przy | reańskie i chińskie same to ogło- 
czym to ostatnie było rzeczą naji szą. Informacje otrzymywane z 
ważniejszą, ponieważ 300 — 4001 wymienionych Wyżej źródeł ana- 
ludzi z brygady lotniczej' wracało!lizowano w dowództwie naczel- 
co miesiąc do Stanów Zjednoczo nym Sił zbrojnych USA na Dale-

zakażając te obszary 
I bakteriami co dziesięć dni.

bomby bakteriologiczne, to w eią 
gU dwóch pomyślnych dla lotów 
nocy można będzie wykonać za
dania zarówno w Sinandżu jak i 
w Kunuri, a trzeciej nocy — W 
rejonie wokół tych miast i po
między nimi.

O ilu sobie przypominam, 
mniej więcej w połowie czerwca 
eskadra otrzymała od 5 formacji 
lotniczej za pośrednictwem 3 bety 
gady bombowców zawiadomienie 
o zmianie planu. W myśl nowych 
instrukcji plan operacji miał o- 
bejmować obszar o promieniu o- 
koło 10 mil wokół tych dwóch j 
głównych miast leżących w stre
fie, w której działać miała eska
dra, przy czym należało specjal
nie uwzględnić miasta i wsie le
żące na liniach zaopatrzenia i na 
wszystkich drogach okrężnych.

nych. a na ich miejsce przyby
wali nowi.

Wydane rozkazy głosiły, że bom 
by bakteriologiczne należy rzucać 
tylko razem z bombami zwykły
mi lub napalmowymi, a to w ce
lu, aby upozorować zwykły nalot 
na linie zaopatrzenia przeciwnika. 
Dla większego zapewnienia taje
mnicy podczas lotóW nad teryto
rium przeciwnika, jedną bombę 
napalmową należało pozostawiać

To. co powiem za chwilę, nie 
będzie miało na celu ani mojej, 
ani czyjejkolwiek obrony. Na 
podstawie bezpośrednich obser 
wacji mogę stwierdzić, że wszy 
scy oficerowie, którzy dowie
dzieli się po raz pierwszy, iż Sta 
ny Zjednoczone stosują w Korei 
broń bakteriologiczną. byli 
wstrząśnięci i zawstydzeni. Mo
gę powiedzieć, ze my wszyscy 
bez wyjątku przybyliśmy do Ko 
rei jako oficerowie lojalni w sto 
sunku do swego narodu i rzą
du, wierząc w to, co mówiono 
nam zawsze o bronj bakteriolo
gicznej — że produkuje się ją 
tylko w celu zastosowania _ w 
formie retorsji w1 trzeciej wojnie 
światowej.

Oficerowie, którzy po przyby 
ciu do Korei przekonali się, że 
rząd tak niecnie ich oszukuje, 
wciąż Jeszcze zapewniając cały 
świat, he nić stosuje broni bak 
terłologieznej — musieli zwąt
pić również we wszystko, co 
rząd mówi o wojnie w ogóle, a 
o wojnie w Korei w szczególno
ści.

Nikt z nas nie sądził, że broń 
bakteriologiczna znajdzie w 
wojnie jakiekolwiek zastosowa 
nie, ponieważ głównym celem 
bomb bakteriologicznych jest 
masowca zagłada ludności cywil
nej, co jest najzupełniej sprze
czne z ludzkim sumieniem. Za
sięgu rozpowszechniania chorób 
nie można przewidzieć j naj
prawdopodobniej nie ma granic 
rozwoju epidemii. Poza tym 
ogarnia cię straszliwe uczuci© 
upodlenia i nikczcmności, gdy 
zdajesz sobie sprawę, że masz 
do czynienia z bronią, stosowa
ną potajemnie przeciwko bez
bronnym i nieprzygotowanym 
ludziom.

Pamiętam dobrze, że gdy 
spytałem pułkownika Wend
ta, jak zareagował pułkownik 
Gaylor na pierwszą wiadomość o 
bombardowaniu b akt er iol o gicz- 
nym, usłyszałem odpowiedź, że 
pułkownik Gaylor był przerażo
ny i oszołomiony. Podobnie czul 
się każdy, kto dowiadywał się o 
tym po raz pierwszy, reakcja za
wsze była taka, jakiej należy o- 
ezekiwać od każdego uczciwego, 
szanującego się człowieka.

Pod względem taktycznym ten 
rodzaj broni zupełnie nie zdał 
egzaminu — nie jest to nawet 
broń korpusu piechoty morskiej, 
pod względem zaś moralnym 
bron ta sama przez się jest prze
kleństwem; z administracyjnego i 
technicznego punktu widzenia sto 
sowanie tej broni jest beznadziej
ne, a z punktu widzenia szacunku 
dla samego siebie i lojalności jest 
haniebne.

F. H. Schwäble, nr 04429
pułkownik amerykańskiego kor 

pusu piechoty morskiej

kim Wschodzie, w Tokio, ale o 
gólna ocena wyników nie dociera 
ła do brygad lotniczych, wskutek 
czego brygada lotnicza nigdy nie 
miała pełnego obrazu tych Wyni
ków.

Gdy przejąłem sprawy od puł
kownika Binney‘a i zapytałem go 
o wyniki i reaikcje, oświadczył 
wręcz,' że nie są one „warte zła
manego szeląga".

żadna ze znanych mi osób nici6 grudnia 1952 r. Korea północna.

wrogiej działalności rządu Stanów Zjednoczonych
wobec Polski Ludowej

WARSZAWA (PAP). Ministerstwo Spraw Zagranicznych Pol* jZagranicznych I 
skiej Rzeczypospolitej Ludowej wydało księgę pt. ..Dokumenty spólitej Ludowe 
wrogiej działalności rządu Stanów Zjednoczonych wobec Polski czesnie metod 
Ludowej“.

snych rezerw roboczych, na 
rozwój współzawodnictwa pra
cy i na odpowiednie rozplano
wanie prac w zespołach j gospo 
dar st wach.

PGR-y obowiązane są przygo 
lować maszyny
o.o 1 marca br.

Prezydia rad narodowych zor
ganizują kontrolę przygotowań 
do wiosennej akcji siewnej i
sprawdzą, czy stwierdzone bra 
kj i niedociągnięcia, które win
ny być ód razu likwidowane, zo 
stały rzeczywiście usunięte. 

Ostateczne sprawdzenie gotowości do 
- cjpwnp! kampanii siewnej odbędzie się Vś, Zi ai no siewne. dniach- l3 t l4 marca br. dla woje-

(wództw: Kraków, Rzeszów, Lublin, O- 
j pole. Katowice, Zielona Góra i Wroc-

Państw« zapewnia M'ai*
stftsttfti* w dniach tych komisje rolne radWSZBGiBStlUflnj} pwlHUU [narodowych przy współudziale aktywu

politycznego i gospodarczego przepro-w dalszej części uchwała okre 
śla obowiązki różnych urzędów 
i instytucji państwowych oraz 
or san.i za cii aospodatc^ych w

wadzą ścisłą kontrolę przygotowań do 
kampanii siewnej w RZGS-ach, GS 
ach, ośrodkach maszynowych Oraz w 
warsztatach remontujących mas&Vny 
rolBics».

12 pułk lotniczy 
korpusu piechoty 

morskie]
Nieco później pułkownik Wendt 

zwołał: naradę w bazie K-6
(Phenthek). W naradzie tej wzię 
li udział dowódca 12 pułku lot
niczego korpusu piechoty mor
skiej pułkownik Gaylor. jego za
stępca oraz szef oddziału opera-

Księga ta zawiera wybór 56 do 
kumentów, na które składają się 

• noty dyplomatyczne, oświadcze- 
Snia rządowe, akty ustawodawcze,
| protokóły obrad parlamentar
nych, protokóły rozpraw sądo
wych itp. Każdy z tych dokumen 
tów świadczy o tym, że rząd Sta
nów Zjednoczonych Ameryki Pół 
nocnej prowadzi wrogą politykę 
wobec państwa polskiego, polity
kę skierowaną przeciw suweren
ności i ustrojowi Polski Ludowej.

I Opublikowane dokumenty świad 
lezą również o tym. że wrogi sto 
sunek rządu Stanów Zjednoczo- 

z cało-

1 Działalność godząca w nie
podległość i całość terytoria! 

ną państwa polskiego, wyrażają
ca się w atakach na nasze gra
nice zachodnie, we wskrzeszaniu 
neohitlerowskiego militaryzmu o* 
raz w podsycaniu polityki odwe
tu w Niemczech zachodnich.

skiej Rzeszy po 
lustruje jedno 
jakie stosuje 

rząd Stanów Zjednoczonych w 
swej polityce opanowania świa
ta. Dlatego też stanowi on nie 
tylko akt oskarżenia rządzących 
kót Stanów Zjednoczonych przed 
watowa opinią publiczną, lecz 
jest również ostrzeżeń1 em przed 
niebezpieczeństwem, jakie impe
rializm amerykański stanowi dla 
suwerenności wszystkich naro-

2 Polityka wojny gospodarczej, dów oraz dla pokoju światowego 
której przejawami są: odmo-1

wa zwrotu mienia polskiego, za- Dokumenty wydane przez Mi

syjnego pułku lotniczego. Pułku-j , _ . . . 
wn:ik Wendt poinformował ich.ii:i*vcn wynik-a
żę mają przygotować się do «-[kształtu amerykańskiej polityki
działu w operacjach bakteriologi! agresji, 
cznych i opracować zagadnienie 
bezpieczeństwa, ktćre stanie się 
zagadnieniem poważnym, jeśli o- 
pr'acje będą dokonywane w
dzień i trzeba będzie zaopatry
wać się w bomby we własnej ba 
zie K-6. Mieli oni informować od 
podwiednieh dowódców' eskadr

Dokumenty uszeregowane są w 
trzech działach, ilustrujących 
trzy główne kierunki wrogiej 
działalności imperializmu amery

grabionego przez okupanta 'hitle
rowskiego, dyskryminacja" han
dlowa. dyskryminacja polskiej 
bandery, polityka blokady gospo 
darczej.

3 Próby mieszania się w spra
wy wewnętrzne państwa poi 

skiego, organizowanie dywersji, 
szpiegostwa i sabotażu przy po
mocy placówek dyplomatycznych 
Stanów Zjednoczonych, a nawet 
przy użyciu amerykańskich sa
molotów wojskowych i amery-

n ist erst wo Spraw Zagranicznych 
Polskiej Rzeczypospolitej Ludo
wej świadczą jednocześnie o kon 
sekwentnie pokojowej polityce 
rządu polskiego. Dokumenty te 
świadczą o sile władzy ludowej, 
o zwartości narodu polskiego, 
który z całą mocą odpiera i od
pierać będzie zakusy imperiali
stów, godzące w całość i niepod-'

— - i. . . . • . . , - .łegłość ojczyzny i który nieugię-
kańskiego wobec Polskiej Rze.fańskiego sprzętu wojskowego. cie wraz , ca]v b /p

* ^.. . T Zbiór dokumentów opublikował. , 1
* czypoepohtcj Ludowej. 'nych przez Ministerstwo Spraw|]u ~ broni sPrawy pokoju.

-<
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M DZIENNIK BAŁTYCKI (NB 51)

rzychodzą z pomocą mieszkańcom każdej dzielnicy
Obłuże!
Odległa dzielnica Gdyni zamieszkała przez kilka tysięcy ludności, jedno 

7 najbardziej przed wojną zaniedbanych przedmieść. Prowizoryczne budyń- 
ki, brak dróg i urządzeń sanitarnych, brak najprymitywniejszych i niezbę
dnych dla normalnej egzystencji skupiska ludzkiego elementów — tak wy 
glądało Obłuże w 1945 r. y

Toteż władza ludowa nie szczędziła troski i starań, aby jak najszybciej 
naprawie warunki bytowe ludności tej dzielnicy.

Cóż zrobiono dotychczas?

Całkowicie pozbawieni przed 
wojną opieki lekarskiej miesz
kańcy Obłuża, otrzymali w 1946 
r. ośrodek zdrowia, a w rok po
tem duże kąpielisko. W 1952 r. 
powstała w Obłużu nowoczesna 
poradnia dla dzieci z izolatką 
dla zakaźnie chorych.

Dwie miejscowe szkoły podsta 
w owe nie mogły pomieścić wszy
stkich dzieci. Toteż w 1948 r. roz 
budowano poważnie szkołę nr 15, 
a za dwa lata przewiduje się roz 
budowę szkoły nr 6. W r. ub. o- 
bydwie szkoły otrzymały powa
żne kredyty na umeblowanie i 
pomoce naukowe. Najmłodsze' 
zaś dzieci znalazły opiekę w 
dwóch przedszkolach, uruchomio 
nyeh w 1948 i 1949 r.

O właściwe zaopatrzenie lud 
ności pracującej w towary pier
wszej potrzeby troszczą się uspo 
łeeznione sklepy: spożywcze, pie 
karnicze, opałowe, konfekcyjny i 
drogeryjny oraz dwa uspołecznio 
ne punkty usługowe: szewski i
krawiecki,

'Zmienił się również znacznie 
wygląd osiedla mieszkaniowego.
Odbudowano już na Obłużu 26 
domów i odremontowano ok. 20Q 
budynków, doprowadzając do 
wielu z nich wodę. Ulice Cecho
wa, Bosmańska, Wincentego Gru 
ny, Rymarska i Bednarska otrzy 
mały bądź trwałą nawierzchnię,

/ TEATRY
TEATR WIELKI — GDAŃSK -

„Sprawa rodzinna" —- godz. 19 
TEATR DRAMATYCZNY — GDYNIA 

„świerszcz za kominem" — godzi
na 19

TEATR KAMERALNY — SOPOT —
Teatr cudów1 godz. 19

KINA
G <1 a ń s k

„Nauczy-

— „Dro

bądź też zostały ozdobione traw 
nifcami i drzewkami.

Najtrudniejszym jednak próbie 
mein, bodaj że jeszcze dotąd nie 
rozwiązanym należycie, jest ko
munikacja. Przed wojną wpraw
dzie jedynym środkiem lokomo
cji był rower, ale dziś zarówno 
uruchomiona w 1949 r. i przecho 
dząca w niedużej odległości od 
Obłuża linia trolleybusowa Gdy
nia —- Oksywie, j ak i uruchom to 
na w 1951 r. linia autobusowa 
Gdynia—Babie Doły nie zaspoka 
jaja już w pełni potrzeb miejsco 
wej ludności.

Narada, w które! każdy 
może mąt udział

Prezydium MRN w Gdyni zda 
wało i zdaje sobie doskonale spra 
wę z trudności, z jakimi walczą 
poszczególne dzielnice miasta. 
Wie, że oprócz bolączek komuni 
kacyjnych Obłuże potrzebuje wię 
kszej sieci punktów usługowych 
że należałoby tam uruchomić w 
na i bliższym czasie aptekę, co u- 
możl i wiłoby miejscowej ludności 
najszybsze zaopatrywanie się w 
lekarstwa, pamięta o wnioskach, 
stawianych na sesjach MRN 
pr~ez radnego Zielińskiego czy ra 
dną Ściesiek, domagających się 
żłobka dla dzieci, kina dla lud
ności. obszernej świetlicy dzielni 
cowej...

I dlatego zapoczątkowując po 
raz pierwszy w dziejach Gdyni 
zwyczaj narad społecznych, pdby 
wanych w poszczególnych dziel
nicach miasta i umożliwiających 
każdemu członkowi społeczeń* 
twa otwarte i śmiałe przedsta

wienie bolączek swojej dzielnicy, 
Prezydium MRN w Gdym zaczę
ło od Obłuża.

Na naradę, zorganizowaną w tej 
dzielnicy, przybyli oprócz przewodni
czącego Prezydium MRN ob. Depaka i 
wiceprzewodniczącego oh. Mikołajcza
ka, kierownicy Wydziału Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej. Wydz. 
Handlu. Wydz. Komunikacji, kier. 
Miejskiej Kom. Planowania Gospodar
czego. przedst. WPKGG, przedstawicie 
le miejscowego Kom. Rej. i komite
tów blokowych oraz wszyscy mieszkań 
cy Obłuża. którym leży na sercu tro
ska o rozwój ich dzielnicy.

Toteż w czasie długiej i oży

wi ązan a od razu. Na razie więc 
Prezydium MRN Czyni starania 
o uruchomienie przez Żeglugę 
Przybrzeżną holownika, kursują
cego stale między portem gdyń
skim a Obłużem i Oksywiem.

Kierownik Wydz. Gosp. Kom. 
Mieszkaniowej po rozpatrzeniu 
bolączek, dotyczących konieczne
go remontu dróg, obiecał przepro 
wadzenie go jeszcze w br.

Dysku tan tom, poruszaj ącym 
palącą sprawę niewystarczającej 
ilości punktów usługowych na 
Obłużu, odpowiedział kierownik 
Wydz. Handlu ob. HinczeWski, 
obiecując jeszcze w br. urucho
mić w tej dzielnicy usługowy 
punkt fryzjerski, pralniczy, szew-

— Przypomnijcie sobie sąsiedzi — 
mówił ze wzruszeniem ob. STAN- 
KOWSKI •— czy w Polsce sanacyj
nej ktokolwiek zatroszczył się o 
dzielnicę robotniczą? Czy ówczesne 
władze miejskie zadały sobie, trud 

i przyjechania do nas? Co za różni
ca między tamtymi czasami, a 
dniem dzisiejszym! Dziś Prezydium 
MRN przyjeżdża do robotników, a- 
by omówić z nimi bolączki utrud
niające życie.
Ale niektórzy mieszkańcy, przy 

jęli te odwiedziny sceptycznie,
— Przyjechali, pogadali, na 

\ see «kończy — mówili. 
Wbrew tym pesymistycznym 

przepowiedniom nazajutrz do 
mieszkania ob. Muszyńskiego 
przybyła specjalna komisja z 
Wydz. Gosp. Kom. Mieszkanio
wej, aby zainterweniować na-ski i kowalsko - mechaniczny. >, , . „ .

Poruszono również szereg dro-!kvchmiast w poruszonej przez nie
bnych, ale istotnych spraw. Ob, 20 nHrad7,pi Wow'
Plaskoty domagał się założenia 
punktu czerpalnego wody na sta
rym Obłużu, ob. Muszyński mó
wił o swoich kłopotach mieszka
niowych.

Natychmiast pa naradzie

„BAJKA" we' Wrzeszczu — 
ciel tańca“ 115, 19)

„ZM.P-OWIEC“ we Wrzeszczu
ga nadziei“ (16. 18, 20) ..... ....

„przyjaźń" — „o 6-tej »wieczorem Widnej dyskusji nie tylko wysU- 
po wojnie“ <17, 19) mięto bolączki i klopotv najbatr-

„MABYNARZ^i^w^i^Nowym Porcie l-dzłej trapiące Obłuże, ale etara- 
,,delfin“ w oliwie’— „Cywil na sta’no się również o natychmiastowe

wyszukanie rnożli-

A po Skończonej naradzie mie
szkańcy dzielnicy długo jeszcze 
mówili o tym niecodziennym zda 
rżeniu:

go na naradzie sprawie. Wów 
czas nawet i ci nieliczni sceptycy
przekonali się, że Parady spo
łeczne, organizowane przez Frezy 
riium MRN w Gdyni, korzystają
ce 7, inicjatywy i rady mieszkań
ców, mają rzeczywiście na celu 
przyjście z konkretną pomocą 
każdej dzielnicy.

Jak się dowiadujemy następna 
z rzędu narada społeczna odbę

MSGAWK
Dla palących 
i niepalących

mjcu
! w każdym składzie przynajmniej 
| jeden wagon był dla palących?
. Nic byłoby wówczas wiecznych 
awantur z nałogowymi palacza- 

Na trade Gdańsk — Sopot J>»- mi, którzy, opierając się na uzur 
ciągiem elektrycznym jeżdżą lii- j powanym sobie „prawie zwycza - 
dzie zarówno palący papierosy,; j0wym“, kłócą się z niepalącymi, 
jak, i niepalący, Niestety jednak j ^ względu na napis ostatni 
wszystkie wagony w niektórych; wagon jest dla palących. (mp)

składach pociągów elektrycznych
dzie się również w jednej z bar-i straszą palaczy czarnym napi-
dziej zaniedbanych dzielnic mia-l sem: „Dla niepalących .
sta — w Małym Kacku. i Czy dyrekcja OKP w Gdańsku

(bd) ’nie mogłaby wpłynąć na to, by

Młodzież AMG wita 
XXXV rocznicą powstania Armii Radzieckiej
Uroczysty przebieg miała zor

ganizowana przez młodzież Stu
dium Wojskowego Akademii Me 
dycznej w Gdańsku uroczysta a- 
kademia ku czci XXXV rocznicy 
powstania Armii Radzieckiej.

Radośnie witani przez mło
dzież, zajęli miejsca w prezydium 
przedstawiciele senatu Akademii 
z prorektorem prof, di’ Benso
nem na czele, ppłk. lek. Haak i 
kpi. Sawuła z dowództwa Stu
dium Wojskowego oraz liczni 
reprezentanci młodzieży.

Wśród częstych okrzyków 
zebranych na cześć bohaterskiej 
Armii Radzieckiej i. Generalissi
musa Stalina, student Euzebiusz 
Młodziński wygłosił referat po
święcony XXXV rocznicy pow

stania Armii Radzieckiej, jej bo 
batorskim zmaganiom o sprawę 
socjalizmu i wolność ludów świa 
ta i roli w walce o pokój.

Długo, długo cała sala skandu 
je Stalin — Bierut — Pokój!

Gdy mówca wskazuje na nie
rozerwalny sojusz między Ludo
wym Wojskiem Polskim i Armią 
Radziecką, wspominając sławne 
czyny Polaków -wychowanych 
w stalinowskiej szkole dowód
ców, sala długo woła: Rokos
sowski — Rokossowski.

Na trybunę wchodzi przodują- 
Cv student III roku A. M. G. 
Piotr Rynkiewicz, który w imie
niu młodzieży swego roku rzuca 
wezwanie współzawodnictwa do 
młodzieży ze wszystkich lat stu
diów o coraz wyższe wyniki na
uki.

Uroczystość zakończyła bogata 
część artystyczna, w której chór 
uczelniany "wykonał szereg pie
śni radzieckich oraz polskich, po 
święconych niezłomnemu brater
stwu broni zadzierzgniętemu w? 
latach -walki z faszyzmem hitle
rowskim.:

Trochę spóźnione
Zdawałoby się, że celem plaka

tów i reklam umieszczanych na 
słupach, w pociągach i tramwa
jach jest propagowanie aktual
nych imprez. Ale widocznie tak 
nie Jest, bo np. w pociągu elek
trycznym na trasie Gdańsk — Sb 
pot można przeczytać m. in. o- 
głoszenie o festiwalu filmów ra 
dzieckich, który... odbył się w ub, 
r. w listopadzie. . (zb)

Niewid&afne promienie X 
i gamma

Licznych sympatyków Polskiego To
warzystwa Fizycznego, którzy tak li
cznie przybyli na pierwszy tegoroczny 
wykład popularny „O naturze świat
ła“ zawiadamiamy, że dziś odbędzie 
się w Auditorium Maximum Politech
niki Gdańskiej dalszy wykład p, t : 
„Najnowsze zdobycze w dziedzinie pro 
mieni rentgenowskich i promieni 
gamma, który wygłosi dr I. Adam
czewski.. pfofeśor Politechniki Gdań
skiej i Akademii Medycznej,

Odczyt odbędzie się dwukrotnie, a 
to O godz. 17-tej, przeznaczony dla. 
młodzieży szkolnej i o godz. 19-tej 
dla szerszej publiczności i młodzieży 
akademickiej.

Odczyt będzie ilustrowany efektow
nymi pokazami omawianych zjawisk.

Zawiadomienie
Miejski Zarząd Budynków Mieszkal

nych Nr 1 w Gdańsku zawiadamia, że 
w dniach 2, 3 i 4 marca 1953 r. nie 
będzie przyjmował interesantów z po
wodu przeprowadzki.

Nowa siedziba M. Z. B. M. Nr 3 
mieścić się będzie przy ul. Elbląskiej 
Nr 47 w Gdańsku.

Usp ’ ‘ racjonalizatorskie brygad GPZB
pomagają w zwiększeniu wydajności pracy

dionie“ (16, 18. 20)
Sopot

„BAŁTYK“ „Chłopcy na pozycji" 
(15,30, 17.30, 19.30)

„POLONIA“ — „Noc wigilijna“ (16, 
18, 20)

Gdynia
„ATLANTIC“ — „śmiali ludzie“ 

(15.30. 17.30, 19.30)
„GOPLANA“ — „Kariera“ (16, 18. 20)
„WARSZAWA“ — „Dolina śmierci“ 

(16, 18, 20)
„PROMIEŃ" w Chylonii — „W pogo

ni za sławą“ (17, 19)
„FALA“ na Grabówku — „Na mor

skim szlaku“ (18, 20)
. NEPTUN“ w Orłowie — „Uczniowski 

rewir“ (18, 20)
FOTOPLASTIKON — Gdynia, ulica 

Władysława IV 28 — „Rzeźby Pa
łacu Luksemburskiego w Paryżu“.

rozpatrzenie 
wości ich usunięcia.

W mkl suosófs 
usunąć trudności ?

Dyskutowano nad brakiem od 
powiednich lokali, umożliwiają
cych otwarcie żłobka dla dzieci 
matek pracujących i świetlicy, 
która by ogniskowała życie społe 
czno - polityczne i kulturalno- 
oświatowe całe i dzielnicy.

Porąszona przez ob. Stankow- 
skiego istotna sprawa trudności

W dniu wczorajszym obradowa 
ła U w br. sesja MRN w Gdyni

Otwarcia sesji dokonał prze
wodniczący Prezydium MRN w 
Gdyni ob. Depak, nawiązując, do 
przypadającej obecnie 35 roczni
cy powstania Armii Radzieckiej, 
armii Judu pracującego stojącej 
na straży postępu, wolności i po
koju.

Centralnym punktem obrad by
ły sprawozdania z działalności 
Wydziału Gosp. Komunalnej oraz 
komisji mieszkaniowej za rok ub.

Odwołani zostali ze stanowiska

POGOTOWIE RATUNKOWE
GDANSK - WRZESZCZ 

teł 41-000 t 42-444 — Grunwaldz
ka 2 czynne cała dobę 
Pogotowie Dziecięce — tel 41-00 
czynne od godz 19 do 7. 
Przychodnia Dziecięca — Wrzesze; 
Konarskiego 1 — czynna codzienni« 
od godz. 18 do godz. 21 z wyjątliien 
niedziel 1 świat

Pogotowie Położnicze. — Wrzeszcz — 
Grunwaldzka 2, czynno całą dobę 
Teł 41-000 i 42-444.

komunikacyjnej była przedmio-j radnych: Stefan Czechowski, ze 
tern. szczegółowych rozważań o-1 
becnego na sesji przedstawicie - 

i la WPKGG oraz kierownikat

APTEKI
ód dn. 28. 2. do 6. 3.

Gdańsk, Ul Świerczewskiego 32, tel 
320“59

Gdańsk-Nowy Port, ul. Oliwska 82 4 
— stały dyżur nocny, tel. 415-75,

Gdańsk-Orania, ul. Jedn Robotni- 
ozej 111 — stały dyżur nocny 
tel 347-27

Wrzęszcz, Ul. Mierosławskiego 27, tel. 
415-84

Sopot, ul. Rokossowskiego 21, tel. 
510-18

Oliwa, ul. Kaprów’ 4, teł. 427-02
Orłowo, ul. Boh. Stalingradu 68 — 

stały dyżur nocny. tel. 291-24
Gdynia, ul. 22 Lipca ,44, tel, 41-67
Gdynia-GrabóweR, ul. Czerw*. Kosy- 

. nierów 137 — stały dyżur nocuj 
V tel. 222-88

WYSTAW*
MU2KUM POMORSKIE w Gdańsku 

otwarte codziennie (z wyjątkiem po 
niedziałków) w godz. 10 — 15 w nie 
dziele od 20 do 18.

W muzeum oprócz stałych ekspo 
zyćji wystawy: „Gdańsk wczesnośred- 
niówieczny w świetle wykopalisk".

Wydz. Komunikacji przy Prezy
dium MRN. Budowa odpowied
niej drogi okrężnej o twardej na
wierzchni przez Obłuże i urueho 
mianie nowej linii trołleybusowej 
wymaga wielkich funduszów in
westycyjnych ä nie może być roz

W 35 rocznicą
Oddział sopocki Związku Bojowni

ków o Wolność i Demokrację z oka
zji 35 rocznicy utworzenia Armii Ra
dzieckiej organizuje uroczystą akade
mię, która, odbędzie się w dniu 1 mar 
ca o godz. 14,30 w sali TPPR w So
pocie.

O D C Z y T
Dnia 28 bih. o godz. 18 w lokalu Biu 

ra Studiów i Projektów Budownictwa 
Komunalnego, Gdańsk, ul. 3 Maja 25 
(przystanek tramwajowy „Brama Oliw 
ska"), prof, dr inż. Eugeniusz Zaczyń
ski z Politechniki śląskiej w Gliwi
cach wygłosi odczyt pt „Oszczędne 
proiektowńnie wodociągów’ i kanaliza
cji“.

ZGUBY'
Znaleziono męskie rękawiczki skó

rzane w Gdyni dn. 25 bm. Zguba do 
odebrania w’ oddziale redakcji „Dzień 
nika. Bałtyckiego“ — Gdynia. Mś iwo- 
ja 9,

Nowe oszczędności
przyniesie realizacja zobowiązań

Na apel brygady ciesielskiej Józefa Laskowskiego z od
działu Główne Miasto ZBM w Gdańsku odpowiedziała bry
gada Wacława Kornatowskiego z OB 1,

Postanowiła ona wykorzystać wszelkie odpadki desek po 
szalunkach, używać ich do rusztowań oraz budowy bara
ków gospodarczych. Ponadto brygada wykorzysta wszelkie 
kantówki (odpady), które dotychczas były używane na opał 
Wartość zobowiązań wynosi 21.230 zł.

Brygada cieśli Kornatowskiego zobowiązała się także 
podnieść jakość wykonywanych robót.

Dwójka murarska: Bernard. Kożkowskj j Stanisław’ S*u-
dera w związku ze zbliżającym się' Dniem Kobiet postano
wiła wykonać roboty murarskie zamiast w przewidzianych 
harmonogramem 942 rob/godz. — w 364. a więc zaoszczę
dzając 578 rob/godz.

Ponadto obaj murarze zobowiązali się zaoszczędzić 
przez właściwą gospodarkę ok. 5 tyś. cegieł oraz 3 m3 za
prawy i wykonać wszystkj e roboty bez usterek.

W ostatniej chwili nadszedł meldunek o podjętych zo
bowiązaniach dla uczczenia Międzynarodowego Dnia Ko
biet na budowie 123 ..Politechnika“. I tak brygada betoniar 
ska ob. Elwarta Grzegorza zobowiązała się wykonać 215 
m2 posadzki, betonowej na parterze w1 budvnku Inst. Nauko
wo - Laborat. w terminie od dnia 25. II. do 5. III. 53 t\, 
zaoszczędzając 184 rob/godz., brygada betomarska ob. Wład. 
Kruczyńskiego zobowiązała się wykonać podłoża betonowe 
w ilości 610 m2 w terminie od 25. II. do 5. III. 53 r., zaosz
czędzając 268 rob/godz..

Murarz ob. Fr. Sylwestrowicz zobowiązuje się wykonać 
ułożenie płytek glazurowych na stołach w 38 rob/godz.., za
miast w 95 rob/godz., zaoszczędzając 57 rob/godz. W termi
nie od dnia 25. II. do 2. III. 53 r,

względu na służbowe przeniesie
nie do woj. warszawskiego o-raz 
Bernard Kllkifeosz i Franciszek 
Czaja za brak aktywności w 
pracy.

, Obradom przewodniczył radny 
Nowacki. -----~—

Filharmonia Bałtycka

na budowę Warszawy
W teatrze „Wybrzeże“ we 

Wrzeszczu staraniem rady miejsco 
wej Filharmonii Bałtyckiej odbę 
dzie się w dniu 1 marca br. o 
godz, 10.30 wielki koncert na 
rzecz odbudowy Warszawy, 

i W bogatym programie artys-1 
; tycznym wezmą udział: orkiestra j 
Państwowej Filharmonii Bałtyc-' 
kiej pod dyrekcją Mariana Obsta 
oraz Kazimierz Wiłkomirski — 
wiolonczela — który odegra przy 
akompaniamencie Urszuli Kul
kowej utwory Chopina, Cassado 
i Dawydowa, Poza tym wystąpią 
śpiewacy — soliści Studia Opero 
wego :— Leokadia Borowska, Zo
fia Konrad, Kazimierz Sandurski 
i Zygmunt Czamoia oraz soliści 
baletu Studia Operowego Klara 
Kmitto, Krystyna Gruszlcówna, 
Hanna Zawadzka i Rajmund 3o- 
biesiak.

Brygada racjonalizatorska przo 
downika pracy ob. Leona Mie 
nika, realizując uchwałę Rzą
du z dnia 3. 1. 53 r., w. celu pod 
niesienia wydajności pracy 
wprowadziła do robót ślusar
sko - kowalskich na budowie 
stoczni metodę inż. Kowalowa.

Badaniom poddane zostały 
dwa zespoły ślusarsko - spawał 
nicze, wykonujące ramy do 
płyt żelbetonowych z kątowni
ka. W skład zespołów wchodzą 
pracownicy wyrobieni społecz
nie i technicznie oraz dobrze wy 
szkoleni, jak: Franciszek Kul
czycki ślusarz - spawacz, Ber
nard Tysler ślusarz - spawacz, 
.Tan Kalinowski spawacz | Jan 
Wardziński pomocnik spawacza.

Jak wykazały obserwacje, 
j wprowadzenie metody inż! Ko- 
; wałowa podniosło kwalifikacje 
j oraz wydajność pracy zespołów. 
Dotychczas Wykonanie jednego 
elementu przez poszczególne ze 
spiły trwało 20 minut. Po za
stosowaniu metody inż, Kowa
lowa i usprawnień praca ta trwa 
17 minut.

kopRursu LK
Zarząd Wojewódzki Ligi Ko

biet w Gdańsku zaprasza kobiety 
Wybrzeża na koncert zorganizo 
wany ; wspólnie z Polskim Ra
diem w związku z podsumowa
niem konkursu pi: „Jaki jest mój 
wkład w walkę o utrwalenie po
koju“.

Koncert odbędzie się w dniu 
1 mairca o godz. 8,30 w klubie

Młodzieżowa brygada racjo
nalizatorska pogotowia elektry 
cznego Tadeusza Tryjankow- 
skiego złożyła piąty z kolej o 
pracpwany przez młodzież wnio 
sek racjonalizatorski, który 
znajdzie zastosowanie na budo
wach. Pomysł dotyczy oświetla 
ni a stropów w czasie beton owia
nia, wykopów ziemnych i in, 
Młodzi racjonalizatorzy opra
cowali specjalny stojak przeno 
śny (uniwersalny) do lamp, 
zmniejszający ilość tłukących 
się żarówek i zwiększający bez
pieczeństwo pracy.

Na uwagę zasługuje również 
pomysł Tadeusza Porębskiego 
jednego z najstarszych racjona 
lizatorów GFZB. Według opi 
ńii prof. Prochaski pomysł ten 
umożliwi prowadzenie robót de 
karskich w zimie, dotyczy bo
wiem suszenia betonu i krycia 
dachu.

Klub Techniki i Racjonaliza
cji przy GPZB. doceniając uch 
wałę Rządu z 3. I, br., by ułat
wić załogom zwiększenie wydaj 
ności pracy — zobowiązał się 
wnieść do tegorocznej produkcji 
o 20 proc. więcej pomysłów, niż 
w r. 1952.

Ponadto w koncercie wezmą u-j TPPR we Wrzeszczu przy ul. 
dział: chór studia operowego podj Kniewsfciego 15. Po koncercie zo- 
dyrekcj > Romana KukJewicza i, staną wręczone nagrody za prace 
czwórka radiowa. I wyróżnione.

Marnują się cegły
. Z każdym niema l dniem iv eatym 

kraju, rosną nowe obiekty prze
mysłowe, socjalne i osiedla- miesz
kaniowe. J. z każdym niemal dniem 
potrzeba, nam coraz więcej i wię 
cej materiałów budowlanych, ce
gieł i cementu.

1 właśnie dlatego każde na j
mniejsze nawet ma rnotrawstwo 
cennego surowca- budowlanego 
urasta dzisiaj do rozmiaru, poważ
nych wykroczeń; objawy lekce
ważącego i beztroskiego stosunk" 
w gospodarowaniu cegłą powinny 
być no/jsuroioici piętnowane, 

Tymczasem od szeregi' dni w 
Oruni nad Radonia gromadzone są 
cegły. Rzucane niedbale niszczeją..

Polska Ludowa stworzyła szerokie możliwości zatrudnienia kobiet. 
7, każdym dniem rosną nowe wykwalifikowane kadry pracowników ko 
biet, zatrudnionych w sklepach i tramwajach, w stoczniach 1 na budo
wach*

j Część z nich. — połamana na sku 
tek nieostrożnego rzucania, — nie 
nadaje- się już do użytku. Cegły 
przez nikogo nie pilnowane ser 
przedmiotem, zabaw dzieci z pobli
skiej szkoły Nr 8, są przez nic 
rozrzucane po ulicy, albo wrzuca
ne do Radami.

Co na to nasze przedsiębiorst
wa- budoiolame! Czyżby nic 'pandę 
fały o podjętych przed kilkoma 
dniami zobowiązaniach rac jonu l- 
nego i oszczędnego gospodarowa
nia materiałami budowlanymi? 
Podjęte zobowiązania należy real i , 
zować. na każdym nawet najmniej 
czyni odcinku.

. Czesława- Rusiecka 
korespondent
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Sklep, którjj dba 
o klienta

Dokonując zakupów w sklepie 
„Spólnoty Pracy“ nr 8 w Gdań
sku przy ul. Szerokiej 121/2, zo
stałem niezwykle uprzejmie ob
służony, Byłem zadowolony z kup 
na jesionki męskiej. Zauważyłem, 
że personel tego sklepił, mimo oży 
wionego ruchu poświęca kliento 
wi dużo czasu, podchodząc do 
niego życzliwie i uprzejmie. Je-

0D0
SOBOTA — 28. II.

6.00 — Gimnastyka 6.10 — Kalen
darz 6.15 —■ Kom. PIHM 6.17 — Ko
munikaty 6.25 — ..Przodownicy gdań 
skiej wsi“. 6.30 — DZIENNIK. 6.50 — 
Muzyka lud. 7.20 — Koncert. 7.55 — 
Wiad. 8.00 — Serwis CZRM dla ryba
ków. 11.40 — Komunikaty 11.45 — 
Głos mają kobiety, 12.04 — DZIEN
NIK, 12.15 — „Na swojską nutę“. 12.45
— Aud dla Wsi. 13.00 — Koncert rozr. 
13.15 — Kom. PIHM 13.16 — d. C. kon 
certu. 13.40 — Utwory fortepianowe.
13.55 — Komunikaty. 14.05 ■— Infor
macje. 14.10 — Aud. dla kl. I—II.
14.30 — Utwory na altówkę 14.50 — 
Koncert chóru. 15.09 — Kom. o stanie 
wód. 15.10 — Aud. literacka. 15.30 — 
Aud. dla dzieci, 16.00 — Wszech. Rad. 
16.21 — Tygodnik dźwiękowy. 16.40 — 
Orkiestra mandolinistów. 17,00 — 
Wiad. 17.15 — Aud. dla młodzieży.
17.25 — ..Dla każdego coś miłego“.
17.55 — „ROZMAWIAMY ZE SŁUCHA
OZAMI“. 18.00 — Radiowa Stocznia
Remontowa — aud. satyryczna. 1815
- . PRZEGLĄD WYDARZEŃ. 18.25 —
Reportaż akt. 18.30 — Aud. oświato
wa, 18.40 — Koncert solistów radź.
19.00 — „Z biegiem Wisły i Odry“ —\ 
„Bory Tucholskie“. 19.30 *— Muzyka ii 
akt 20.00 — „Przy sobocie po robo- j 
cie“. 20.58 — Kom. PIHM. 21.00 —' 
DZIENNIK. 21.26 — Wiad. sportowe. 
21.32 — Muzyka tan. 22.00 — Wszech. 
Rad 22.20 — Fantazja na skrzypce i 
fortepian Fr. Schuberta. 22.45 — Mu
zyka tan. 23.10 — „Muzyka na dobra
noc“. 23.50 — OST. WIAD. 24.05 — 
Serwis CZRM dla rybaków.

stem przekonany, że klienci wy
chodzą z tego sklepu w pełni za
dowoleni. Zarówno kierownik 
sklepu, jak i pracownicy potra
fią doradzić każdemu klientowi 
w wyborze konfekcji. Placówka 
ta zasługuje w pełni na uznanie.
Życzę jej dalszych, pięknych <. iią ______ _____ ____ _______
gnięó w pracy. Tak powinien prałstratbrów dpmów, komitety blokowe, 
cować każdy sklep uspołecznić-i 5o5a zsc.h- Przeważająca część posia- 1 ‘ i daczy psów poddała swoje czworonogi

szczepieniu. Prezydium Miejskiej Ra- 
I dy Narodowej wyznaczy dodatkowe ter 
i miny szczepień, które będą podane w 
! prasie.

rezygnować z przywileju, jaki im) 
dała władza ludowa, nawet... wo- i 
bec ekspedientki nr 26.

CZYTAJCIE UWAŻNIE 
W odpowiedzi na list pt. „Psia spra 

wa", Prez. MRN w Gdańsku stwier
dza, że ogółem rozplakatowano około 
600 sztuk obwieszczeń o szczepieniu 
psów, częściowo przez Zakład Reklam 
i Ogłoszeń, częściowo przez admiifi-

ny. Wł. B.

2™”5Sibt&eb

Stanisław Kuliberda, Jastarnia —
Sprawa Obywatela zostanie niebawem 
załatwiona •

Józef Wiśniewski, Gdynia - Oksywie. 
— Nie możemy się zorientować, czy 
ehodzi Obywatelowi o dozorcę, czy też 
o komitet domowy. W sprawach na
prawy uszkodzeń po huraganie nale
ży się zwrócić do komitetu blokowego, 
który zaopiniuje jaki materiał jest 
potrzebny, po czym należy złożyć po
danie o przydział materiału do Prez 
MRN.

„KOCIAK“ MOŻE POSTAĆ
We wszystkich sklepach Wybrzeża 

obsługuje się kobiety ciężarne poza 
kolejką, za wyjątkiem stoiska z węd
liną w „Delikatesach“ we Wrzeszczu. 
Tam ekspedientka nr 26 nie zwraca 
uwagi na kobiety w ciąży, obsługując 
poza kolejką np. „kociaka“ w spod
niach, który podobno pracuje w tei 
instytucji. W dodatku ..kociak" za
chowuje się wyzywająco i zdradza 
brak elementarnego wychowania, wy
rażając się lekceważąco o kobietach 
w ciąży, Dwie czytelniczki, kryjące się 
pod kryptonimami M C. piszą b tym 
ze słusznym oburzeniem.

Od siebie dodajemy, że nic by 
się nie stało „kociakowi“, gdyby 
pos ał troche, chociaż jest nawet 
praeowniczką „Delikatesów“. Ko-

Na szachownicami Wybrzeża
W czwartej rundzie drużynowych I w dalszym ciągu indywidualnych

mistrzostw _ Wybrzeża grane są partiena gdańskiego Ogniwa spotkała się 
w Szczecinie z tamtejszym Koleja
rzem, wygrywając wysoko 7,5:0,5. W 
tabeli prowadzi obecnie w tej grupie 
Spójnia (Poznań) — 22 pkt., przed 
Ogniwem (Gdańsk) i Włókniarzem 
(Łódź) — po 19 pkt. Tylko te trzy 
drużyny są brane w rachubę jako kań 
dydaci do pierwszego miejsca.

W najbliższą niedzielę, w ostatniej 
i decydującej rundzie Ogniwo zmie
rzy się na własnym terenie z Kole
jarzem (Słupsk). Tylko w wypadku 
wysokiej wygranej gdańszczan i jed
noczesnego nikłego zwycięstwa Pozna 
nia nad Grudziądzem, miałoby Ogni 
wo szansę na zdobycie pierwszego 
miejsca i tym samym zakwalifikowa- 

,. , . . . . — nie się do finału, w którym spotkają
D,t ' w enąży me mają zamiaru się cztery najlepsze zespoły krajowe

W
fM.0g§łg£lj”

oto tytuł niezwykle interesującej powieści
Stanisława Zielińskiego

której druk rozpoczynamy w odcinkach

lui futro!

zaległe i niedokończone. Prowadzi Mac 
kiewicz 9 pkt. (11 gier), przed Suli
kiem 8,5 pkt (12), Dreszerem 7,5 pkt., 
(8), Górkiewiczem 7 pkt. (10), Mes- 
nerem 7 pkt. (12), Ziembińskim 6,5 
pkt. (12) i in. Zakończenie turnieju 
przewidziane jest na koniec przyszłe
go tygodnia.

Satyra polityczna

:— Katastrofa, mister!
— Jaka?
— Kolejowa: Rosjanie przekazali Chińczykom kolej Czang- 

czuńską!

•Bokserzy gdańscy walczą o Puchar Miast
Z drużyn gdańskich, biorących u- j Koszalinie, w którym osłabiony 

dział w Pucharze Miast jedynie repre- i Gdańsk uzyskał remis. W drużynie 
zentacja pięściarska Gdańska nie zo- gdańskiej walczyć będą zawodnicy 
stała dotąd wyeliminowana, W nie- Gwardii, Kolejarza i Stali.
dzielę 1 marca br. reprezentacja Gdań i-------------------------------------——------------
ska spotka się o godz. 16 w sali Ogni-* Uf umniirii nocvni ’ ‘
wa przy ul Chopina w Sopocie z re-1 ‘‘ »/JislMI llfleŁoJ
prezentacją Koszalina. j W odpowiedzi na krytyczną notatkę

Będzie to rewanż za spotkanie w j pt. „Kto na to odpowie“, dotyczącą
____________ __________ ________  . I pokrycia kosztów leczenia kontuzjo-

, I wanego zawodnika Skwierawskiego zCiężarowcy Wybrzeża walczą w Odym K.ościer?yny--. «trzymaliśmy . wyjaśnię.
W sali sportowej ZPGG przy ulicy 

Czerwonych Kosynierów 33 w Gdyni 
odbędzie się w dniu dzisiejszym o 
odz. 15 pierwszy krok ciężarowców. 

Na starcie stanie około 75 zawodni
ków, w tym 40 z Gwardii.

* ❖ *
W niedzielę 1 marca %v tej samej 

sali o godz. 10 odbędą się mistrzo
stwa Wybrzeża wT podnoszeniu cięża
rów'. Z bardziej znanych zawodników' 
zobaczymy na starcie mistrzostw' Daj- 
nowca, Belewicza, Skuratowdcza i 
Pszczołowskiego.

nie Rady Okręgowej ZS Spójnia, któ
ra zawiadamia nas, że Rada Główna 
zrzeszenia przyznała ostatnio specjal
ny kredyt na pokrycie tych kosztów’. 
Tak więc, należność za leczenie za
wodnika Skwieraw'skiego została już 
uregulowana.

Równocześnie PZU wyjaśnił, że wa
runki ubezpieczenia zawodników obej 
mują odszkodowanie za utracenie zdol 
ności do pracy dłuższej, niż 12 tygo
dni. Natomiast zwrot kosztów lecze
nia do wysokości 291)0 zł przysługuje 
jedynie młodzieży szkolnej i studenc
kiej. o ile nie jest ona objęta leczni
ctwem społecznym.

Lekkoatleci na starcie
W niedzielę 1 marca br, odbę

dą się o godz. 9, w hali sporto
wej przy ul. Słowackiego we 
Wrzeszczu, zimowe wrojewódzkie 
mistrzostwa lekkoatletyczne, V/ 
zawodach startować będą repre
zentacje zrzeszeń.
Porażka koszykarzy Kolejarza (Od,)

W Warszawie odbywa się obecnie 
turniej koszykówki męskiej o wejście 
do ligi. Wryniki spotkań pierwszych 
3 dni turnieju były następujące: Bu
dowlani (Tor) — Spójnia (Kr) 43:41 
(22:22), Kolejarz (Tor) — Kolejarz 
(Gd) 45:28 (23:20), Ogniwo (Ł) — 
Ogniwo (Wr) 67:61 (36:29), Ogniwo
(Ł) — Kolejarz (Tor) 36:35 (18:24), 
Budowlani (Tor) — Ogniwo (Wr) 
60:56 (27:25), Kolejarz (Gd) — Spój
nia (Kr) 45:41 (27:12), Ogniwo (Ł) — 
Spójnia. (Kr) 60:46 (30:25). Budowla
ni (Tor) — Kolejarz (Gd) 40:37 
(22:22, 32:32, 35:35 — po 2 dogryw
kach), Kolejarz (Tor) — Ogniwo (Wr) 
4.9:40 (20:18),

FACHÓW C Y POSZUKIWAŃ!

Młynarz potrzebny zaraz. Referencje wymaga
ne. Poczta Przodkowo, Młyn. 1486‘G

OBWIESZCZENIA

Gdańskie Przedsiębiorstwo Skupu Surowców 
Włókienniczych i Skórzanych Gdańsk-Wrzeszcz, 
podaje do wiadomości, że przyjmowanie intere
santów w sprawie skarg i zażaleń przez dyrek
tora przedsiębiorstwa odbywa się w biurze 
przedsiębiorstwa przy ul. Kościuszki 7/9 w każ- 
dą sobotę od godz. 13 do 15. 337-K

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDA*

DOM jednorodzinny z ogro 
dem w Orłowie sprzedani. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
„Prasa“, Gdynia, „1480“

1480-G

| KANARKI, najlepsze papuż 
Iki kolorowe sprzedani. So
pot, Książąt Pomorskich 1.1 

1375-Gi

W. H. D.
Art. Przsm. Spoż.

W
uwzględniając życzenia szerokich rzesz konsu
mentów zawiadamia, że w dniu 1. III, hr.
(niedaiela) OTWARTE BĘDĄ SKLEPY PRZE

MYSŁOWE WSZYSTKICH BRANŻ OD GO
DZINY U TE.! DO 17-TEJ BEZ PRZERWY, 
I SKLEPY SPOŻYWCZE OD GODZ. 7—14-tej

318-K

AKORDEON 80 basów, 4 re 
gistry sprzedani Gdynia — 
ul. Matejki 14/2 (koło Sta
dionu) 1487-G

CZESKI wózek , spacerowy 
sprzedam. Gdańsk, Malczew 
skiego 128 c. 1443-G

SPRZEDAM psa czystej ra
sy doga (dwuletniego). — 
Wrzeszcz, Wajdeloty 14—7.

1450-G

SPRZEDAM 6 uli pszczół W 
dobrym stanie. Ropiński — 
Pruszcz Gdański, Koperni
ka 30. 1506-G

KUPNO
KUPIĘ domek, dom na te
renie Gdańska, Wybrzeża, 
okolicy. Oferty: Biuro Ogło 
szeń „Prasa“, Gdynia — 
.J495“. 1495-G

SAMOCHÓD - ropniak 3-to 
nowy, dobry stan kupimy 
zaraz. Zgłoszenia kierować: 
Derodinsekcja, Wrzeszcz — 
Jesionowa 6. 329-K

KUPIMY samochód cięża
rowy po remoncie do dwóch 
ton „Patent . Lak“, Sopot, 
Marchlewskiego 5, telefon 
524-70. 328-K

SPRZEDAM parcelę w Ha- 
łerowie z widokiem na mo
rze, Wiadomość: Ługiewicz, 
Gdynia 4. Kartuska 32.

4507-G

WOLNE POSADY

KANARKI harceńskie naj
lepszego gatunku sprzedaje 
Przenerski, Sopot, Bieru
ta 35 344-P

MASZYNKĘ elektryczną do 
podnoszenia oczek „Vitos“ 
sprzedam. Wiadomość: 10 
Lutego 30 m 9, Gdynia.

1456-G

POMOC domowa (z goto
waniem) potrzebna zaraz. 
Gdynia, Hala Targowa 51, 
Karpińska. 14.74-G

, SAMODZIELNA gosposię
!przyjmę od zaraz. Gdynia, 
ISienkiewicza 36 m. 2. 
i 1484-G

GOSPOSIA samodzielna do 
3 osób, uczciwa (na do
brych warunkach) natych
miast potrzebna. Zgłosze
nia: inż. Jezierska — Oli
wa, Pomorska 12 m. ML

1447-G

M. H. D. ART. PRZEM. W. O. I OBUWIEM 
w Gdańsku

organizuje od dnia 19. II. 52 r. do odwołania 
ZIMOWO - WIOSENNE TARGI Z ODZIEŻĄ 

w Gdańsku

ul. Długa Nr 35 (pod Lwem).
327-K

Celem udostępnienia szerokim rzeszom 
konsumentów zaopatrzenia się w art. pierw
szej potrzeby

Dyrekcja MHO Art. Spożywczymi w Gdyni
zawiadamia,

że w dniu 1. III. 53 r. wszystkie 
sklepy będą otwarte od godz. 6~ej 
do 17-ej bez przerwy obiadowej.

330-K

Spółdzielnia Pracy „Kuter Elbląski“ w Elblą
gu, ul, Radzymińska 11/13 zawiadamia, że z 
dniem 1 stycznia 1953 r. zmieniła swą nazwę 

która brzmi obecnie:
Spółdzielnia Pracy Stolarsko - Tapieerska im. 
J. Marchlewskiego w Elblągu, ul. Radzymiń

ska 11/12/13. 340-K

MIEJSKI HANDEL DETALICZNY 
ART. PRZEM. SPOŻYW. w Starogardzie Gd. 

podaje szanownej klienteli, że z dniem 20 lutego 
został uruchomiony BAZAR ZIMOWY konfekcji 

ciężkiej, jak:
płaszcze damskie i męskie — ubrania męskie — ko
stiumy damskie — pelisy i futra damskie — kożu

szki męskie — bielizna ciepła damska i męska.

Szeroki wybór i różnorodna jakość artykułów. 
Bazar mieści się w sklepie ODZIEŻOWYM Nr 41 

przy Placu 1 Maja 15. 299-K

„KORZYSTAJCIE Z «OKAZJI«.

Skupujemy
po cenach korzystnych 
artykuły spożywczo-ko- 
łonialne pochodzące ż 
paczek zagranicznych.

DELIKATESY
DOM HANDLOWY 
Gdańsk - Wrzeszcz, 

ul. Grunwaldzka 106-102 
Gdynia 

ul. świętojańska 55
322-K

ty: Biuro Ogłoszeń „Prasa“, 
Gdynia, pod „1477“.

1477-G

FOTOGRAFIE nagrobkowe 
na porcelanie. Dla Zakła
dów Fotograficznych i Ka
mieniarskich wysoki rabat.
Informacje listownie. „Pla- 
norys“, Katowice, Kocha
nowskiego 12 a. 325-K

SPRZEDAM platformę (pel POMOC domowa do pracu- 
ne gumy). Medrzycki, Gdy-jącego małżeństwa potrzeb- 
nia, Witomińska 37 a. !na. Gdynia, świętojańska

1459-G 73 m. 10. 1466-G

POMOC kuchenna potrzeb
na natychmiast. Krajewski 
Jan, Gdańsk - Wrzeszcz — 
ul. Biała 4. 347-P

POSZUKIWANIE
PRACY

PIORĘ po domach. Oferty: 
Biuro Ogłoszeń „Prasa“ — 
Gdynia, pod ,.1485“.

1435-G

LOKALE
ZAMIENIĘ 3 pokoje', kom
fort, centrum Gdyni, na 
podobne w Poznaniu. Ofer-

SAMODZIELNE 2 pokoje 
kuchnią — wygody, Gdynia, 
Słupecka 21/1 zamienię na 
podobne — śródmieściu (I 
— II piętro). 1478-G

ZAMIENIĘ kawalerkę z wy 
godami na dwa pokoje z 
kuchnia — śródmieście. — 
Zgłoszenia: Gdynia, Party
zantów 39/57. 1479-G

DUŻY pokój, kuchnia, wy
gody, Grabówek (blisko mle 
czarni) zamienię na mniej 
sze samodzielne. Oferty: 

[Biuro Ogłoszeń. „Prasa“, 
Gdynia, pod „1482“. 
_______________   1482-G

ZAMIENIĘ 3 pokoje z ku
chnią (wygody) Nowy Port, 
Wolności 12 a m. 1 na mie
szkanie dwupokojowe we 
Wrzeszczu. ; 1444-G

ZAMIENIĘ mieszkanie 4-po 
kojowe z wygodami (ciepłe, 
słoneczne) centrum Wrocła
wia na mniejsze w Gdań
sku — Sopocie — Gdyni. 
Wiadomość: Gdańsk, Ol
szyńska 26/1. 346-K

ZAMIENIĘ sioneeznv kom
fortowy pokój, kuchnia 
(Górny Sopot) na dwa 
mniejsze ew. jeden z bal
konem (willa w tej dzielę 
nicy). Poste - restante —i 
Sopot — Nojszewska. 339-P

ZAMIENIĘ mieszkanie 27» 
pokojowe z łazienką, samo
dzielne w Poznaniu na 3 
rąb 4-pokojowe we Wrzesz
czu. Oferty: Biuro Ogłoszeń, 
Gdańsk, Targ Drzewny — 
„1410“. 1410-G

ZGUBY
KWIATKOWSKI Józef zgu
bił legitymację nr 57509 — 
Związku Zawodowego.

1473-G

MROCZKOWSKI Jerzy zgu
bił legitymację nr 2264 Aka 
demii Medycznej Poznań
skiej. 1481-G

ZGUBIONO kwit komisowy 
nr 690/52, wydany przez 
Komis 83 1489-G

ZGUBIONO portfel z doku
mentami, kartę meldunko
wą. dowód osobisty i inne 
dokumenty na nazwisko 
Rychter Czesław —- Pazdry, 
ul. Wrzesińska 15. Uczciwy 
znalazca proszony jest o 
zwrot za wynagrodzeniem, 

349-P

KOŁECZEK Kazimierz zgu
bił pokwitowanie zdania an 
kiety do dowodu osobiste
go. 1476-G

PIETRAS Stanisław zgubił 
kartę meldunkową i pokwi
towanie zdania ankiety do 
dowodu osobistego, 1483-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową Nr 0/II/13341 na na
zwisko Neubauer Szczepan 
— Gniew. 348-P

ZGUBIONO kartę meldun-1 niewska Aleksandra, Oliwa, 
kowa na nazwisko Todek i Bażyńskiego 1 338-P
Antoni., 1490-G

ZGUBIONO kwit 24/53 Ko-1 
misu Nr 83 na 480 zł

1493-G

NAUKA

ZGUBIŁEM legitymację — 
Zw. Zaw. Budowlanych na 
nazwisko Adrian Edward.

1445-G

ZGUBIONO legitymację na 
nazwisko Hykiei Janina, 
wydana przez Zakład Ubez
pieczeń Społecznych w ro
ku 1953. 1501-G

ZGUBIONO kartę meldun
kowa na nazwisko Kuriluk 
Zofia. 1505-G

ZGUBIONO legitymację — 
kolejowa na nazwisko Ko
walska Ewa >— Wrzeszcz — 
Boh. Getta Warszawskie
go 4/4. 1509-G

ZAGINĘŁA legitymacja — 
ZZT, oddz. Mar. nr 23358—- 
Sobieraj ski Janusz. 1488-G

ZAGUBIONO kartę nadania 
oznaki rybackiej Nr Ż150 
kutra „Gdy 133“. wystawio 
ną przez MUR Gdynia, dla 
Przedsiębiorstwa „Arka“ — 
Gdynia 1472-G

ZGUBIONO kartę meldun
kową Nr O. XII. 68570 na 
nazwisko Osińska - Kwaś

NAUKA MASZYNOPISANIA,
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 
47 a, codziennie. 86-K

RÓŻNE
PROF. Dr Iwaszkiewiczowi 
oraz personelowi Kliniki La 
ryngologicznej składam na j 
serdeczniejsze podziękowa
nie za wyleczenie mnie z 
bardzo ciężkiej choroby. 
Szczególne podziękowanie 
winienem Dr Mozolewskie- 
mu i Dr Mireckiemu za 
szczęśliwe przeprowadzenie 
wyjątkowo trudnej opera
cji. Prof. ■ Dr Błaszkowiak, 
Politechnika. 1441-Q

DRZEWA, krzewy owocowe 
przycinam fachowo. Oliwa, 
Drzymały 2 — 12. 1446-0

PRZYBŁĄKAŁ się młody 
pies (Owczarek). Po trzech 
dniach przechodzi na wła
sność. Oliwa. Subisława 10, 
Wojciechowski. 1449-G

WSZELKIE naprawy pomp 
i rozpylaczy na ropę. .wy
konuje fachowo i w termi
nie Władysław Sarnowski, 
Poznań, ul. Dąbrowskie
go 31. - 1359-0

AlWIMflMI PRZEMWOÜJUMI 
RDZNUM!, IłM-ODZIEZi OBUWIEM

W GDAŃSKU
Zarządy Przedsiębiorstw MHD Art. Przem. Wlókienniezo - Odzie
żowymi — Obuwiem i Art. Przem, Różnymi w Gdańsku zawiada
miają swoich klientów o otwarciu w dniu 1 marca od godz. 10 
do 18 bez przerwy wszystkich swoich sklepów' branży włókienni- 
czo - odzieżowej, obuwniczej, chemicznej, papierniczej, gospodar
stwa domowego, elektrotechnicznej, żel. - metalowej, sportowej, 

galanterii skórzanej, zabawek i komisowej.
W związku z otwarciem sezonu wiosennego sklepy nasze są zaopa

trzone w bogaty asortyment towarów sezonowych. ‘ 332-K

ZAMIENIĘ 2 pokoje z kuch 
nią (możliwość trzymania 
inwentarza) na podobne łub 
mniejsze. Na trasie Gdańsk 

Gdynia, lub okolice Gdy 
ni. Koszty remontu zwrócę. 
Gdańsk - Letniewo, Staró- 
wiejska 26/2, koło Nowego 
Portu. 1432-G

Dnia 27. II. 1953 r. zmarł po krótkich cierpieniach 
opatrzony Olejami św. mój drogi mąż, nasz kocha

ny ojciec, teść i dziadziuś

,+p. KASPER JASKÓLSKI !i
przeżywszy lat 71.

Eksportacja zwłok nastąpi w poniedziałek dnia 2. 3. 
br. o godz. 8-mej z kaplicy Szpitala Miejskiego w 
Gdyni do kościoła Najśw. Serca Pana Jezusa, gdzie 
odbędzie się msza św. żałobna, po czym pogrzeb na 
cmentarz Witomiński, o czym zawiadamia w cięż
kim. smutku pogrążona 1494-G

ZAMIENIĘ pokój z używał 
nością kuchni w centrum 
Poznania na podobne łub 
większe w Gdańsku. 'Wrze
szczu. Oferty pod „1448“ — 
Biuro Ogłoszeń, Gdańsk — 
Targ Drzewny. 1448-G

SAMOTNY poszukuje ume
blowanego pokoju w trój- 
mieście. Oferty pod .,1502“, 
Biuro Ogłoszeń, Gdańsk.

1502-G

ZAMIENIĘ 3-pokojowe mie
szkanie z wygodami Gdy
nia - Chylonia na podobne 
we Wrzeszczu, Oliwie. Ofer 
ty: Biuro Ogłoszeń, Gdy
nia, pod „1342“. 1342-G

Dnia 23 lutego 1953 %, zmarł nagle w wieku lat 54

t STEINHAUFs. i p.
pracownik Narodowego Banku Polskiego 

o czym powiadamia w głębokim smutku pogrążona 
żona, dzieci i rodzina 

Msza św. za duszę zmarłego odbędzie się w kościele i 
Gwiazdy Morza w Sopocie dnia 2. III. o godz. 8.00 I 
rano, pogrzeb o godz. 16.30 z kaplicy cmentarnej j| 
przy ul. Malczewskiego w Sopocie. 1512-G |

Dnia 25 lutego 1953 r. zmarł nagle nasz nieodżało
wany Kolega

FRANCISZEK STEINHAUF
kierownik Działu Kredytowego

W zmarłym straciliśmy wzorowego przełożonego, za
cnego Kolegę i oddanego współpracownika.

Pracownicy Narodowego Banku Polskiego
Oddział Gdańsk - Wrzeszcz

Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 marca o godz. 16.30 
- kaplicy cmentarnej w Sopocie. 1511-G

mmmmm
s *
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Dnia 24. II. 53 zmarł nagle

ANTONI GAZDA
przeżywszy lat 45, Kier. Org. i Zatr, w ■Wo
jewódzkim Zarządzie Wodno-Melioracyjnym 
w Gdańsku. W zmarłym straciliśmy godnego 
kolegę i towarzysza pracy.
Cześć jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dnia 28. II. 53, godz. 15

Współpracownicy Wojewódzkiego Zarządu 
Wodno-Melioracyjnego

1517-G

■
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